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ÖZET 

STRATEJĠK MALĠYET YÖNETĠMĠ KAPSAMINDA FAALĠYET TABANLI 

MALĠYETLEME YÖNTEMĠNĠN ANALĠZĠ VE BĠR SAĞLIK 

ĠġLETMESĠNDE UYGULAMA  

Uğur ERLĠ 

Yüksek Lisans Tezi, ĠĢletme Muhasebe ve Finansman Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Çağrı KÖROĞLU 

2019, XV+67 sayfa 

“Stratejik Maliyet Yönetimi Kapsamında Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin 

Analizi ve Bir Sağlık ĠĢletmesinde Uygulama ” isimli bu çalıĢma, Nazilli‟de yıllık faaliyet 

gösteren özel bir hastane iĢletmesinde uygulanmıĢtır. Bu çalıĢmanın amacı, adı gizli tutulan 

bu hastane iĢletmesinin faaliyette bulunduğu yıl içerisindeki bir ay göz önünde 

bulundurularak katlandığı maliyetlerin faaliyet tabanlı maliyet yöntemiyle hesaplanmasının, 

geleneksel maliyet muhasebesine, üstün ve zayıf yönlerini ortaya koymaktır. Bu amaçla ilk 

önce, faaliyet tabanlı maliyetleme yöntemi, güncel literatür kapsamında incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın temel hipotezi, “faaliyet tabanlı maliyet yönteminin, geleneksel maliyet 

muhasebesine göre, daha doğru maliyet bilgisi sağladığı”, oluĢturmaktadır. Bu hipotezin 

analizi, seçilen hastane iĢletmesinde test edilmiĢtir. 

Yapılan çalıĢmada yöntem olarak, örnek olay yöntemi seçilmiĢtir. Bu yöntemin 

seçilmesindeki en temel amaç, araĢtırma uygulamasının yapıldığı hastane iĢletmesinde 

konuyu analiz edebilme, gözlemleme ve sonuçların uygun bir biçimde değerlendirmeye 

uygun olmasıdır. 

ÇalıĢmada birincil ve ikincil verilerden yararlanılmıĢtır. Birincil veriler; hastane 

iĢletmesi yöneticilerinden alınan bilgiler olup, ikincil veriler ise, konu ile ilgili literatürde 

yer alan yerli ve yabancı kaynaklardan oluĢmaktadır. 

 

ANAHTAR SÖZCÜKLER: Maliyet, Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi, Stratejik 

Maliyet Yöntemi, Hastane ĠĢletmesi, Maliyet Dağıtımı. 
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ABSTRACT 

IN SCOPE OF STRATEGĠCAL COST MANAGEMENT ANALYSĠS OF 

ACTĠVĠTY BASED COSTĠNG METHOD AND A PRACTĠCE IN 

HEALTCARE BUSĠNESS 

Uğur ERLĠ 

Yüksek Lisans Tezi, Xxxxxxx Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Çağrı KÖROĞLU 

2019, XV+67 pages 

This study named “In Scope of Strategical Cost Management Analysis of Activity 

Based Costing Method and A Practice In Healtcare Business” was carried out in Nazilli, in a 

private hospital enterprise that operates annually. The name of the private hospital entreprise 

was kept confidential. This study‟s aim is to determine the advantages and weaknesses of 

the calculation of the costs incurred by the hospital during the one-month period in the 

activity period by the activity-based cost method compared to the traditional cost 

accounting. For this purpose, activity based costing method is firstly investigated in the 

current literature. The main hypothesis of this study is that the activity-based cost method 

provides more accurate cost information than traditional cost accounting. The analysis of 

this hypothesis was tested in a selected private hospital entreprise. 

 In this study, the case study method was preferred as a research method. The main 

purpose of choosing this method, to analyze issues at the hospital entreprise where the 

research applications, is suitable for monitoring and evaluation of the results in an 

appropriate manner. 

 Primary and secondary data were used in this study. The primary data used in the 

study were obtained from hospital management managers. Secondary data were obtained 

from domestic and foreign sources in the literature.  

 

KEYWORDS: Cost, Activity Based Costing Method, Strategic Costing Method, Hospital 

Entreprise, Cost Distribution. 
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ÖNSÖZ 

Günümüzde teknolojik anlamda meydana gelen geliĢmeler, tüm sektörlerde olduğu 

gibi sağlık sektöründe de önemli geliĢmelere ve değiĢimlere neden olmuĢtur. Özellikle, 

sağlık sektörü içerisinde önemli bir paya sahip olan hastane iĢletmelerin de bu değiĢim açık 

bir biçimde gözlenmektedir. Bu değiĢim, beraberinde yoğun bir rekabet ortamı getirmiĢ, 

bunun sonucunda da iĢletmeler geleceğe yönelik stratejik kararlar almak zorunda 

kalmıĢlardır. Bu artan ve yoğun rekabet ortamında iĢletmelerin ayakta kalabilmeleri için 

verilen hizmetin boyutunu arttırmaları gerekmektedir. Ancak, bu durum maliyetleri 

yükseltmiĢtir. Bu nedenle iĢletmeler, maliyetlerini doğru, güvenilir ve gerçekçi 

hesaplamaları gerekmektedir. Verilen hizmetin daha kaliteli ve maliyetlerin daha düĢük 

olabilmesi için günümüzde birçok iĢletmenin uyguladığı faaliyet tabanlı maliyetleme 

yöntemi benimsenmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın amacı, adı gizli tutulan bu hastane iĢletmesinin faaliyette bulunduğu 

yıl içerisindeki bir ay göz önünde bulundurularak katlandığı maliyetlerin faaliyet tabanlı 

maliyet yöntemiyle hesaplanmasının, geleneksel maliyet muhasebesine, üstün ve zayıf 

yönlerini ortaya koymaktır. 

Yüksek lisans çalıĢmalarım boyunca bana her zaman destek olan, yol gösteren ve 

teĢvik eden danıĢman hocam Sayın Doç. Dr. Çağrı KÖROĞLU‟na teĢekkür ederim. Ayrıca, 
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GĠRĠġ 

KüreselleĢme ve teknolojik geliĢmeler sonucunda tüm dünyada rekabet çok üstün 

boyutlara ulaĢmıĢtır. Artan rekabet ortamında iĢletmelerin mevcut durumlarını koruması ve 

ayakta kalabilmeleri oldukça zordur. Sadece satıĢlarını arttırmaları bu Ģartlarda yeterli 

olmayıp, maliyetlerini de etkin bir biçimde kontrol etmeleri gerekmektedir. Bu nedenle, 

iĢletmeler için daha doğru, güvenilir maliyet bilgileri sağlamaları gerekmektedir. Günümüz 

koĢullarında üretim maliyetini oluĢturan temel değerlerden birisini, genel üretim giderleri 

oluĢturmaktadır. Geleneksel maliyet muhasebesi, maliyetlerin mal veya hizmetlere 

yüklenmesinde iĢ hacmi ölçülerine göre yüklemesi, yani iĢ hacmine bağlı olmayan dağıtım 

anahtarlarını dikkate almaması birim maliyetlerin yanlıĢ hesaplanmasına neden olmaktadır. 

Bu durumda iĢletmenin gerçek durumunu gösterememesine ve sonuç olarak yanlıĢ stratejik 

kararların alınmasına neden olmaktadır. 

Maliyet hesaplamada bu hataların giderilebilmesi için stratejik maliyet yöntemleri 

geliĢtirilmiĢtir. Bu yöntemler; hedef maliyetleme, kaizen maliyetleme, geriye dönük 

maliyetleme, faaliyet tabanlı maliyetleme ve ürün yaĢam seyri maliyetleme yöntemleridir. 

Bu yöntemler, iĢletmeden iĢletmeye farklılık göstermekte olup, iĢletmeler kendi yapılarına 

uygun maliyetleme yöntemini seçmektedirler. ÇalıĢmanın da temel konusunu oluĢturan 

faaliyet tabanlı maliyetleme yöntemi, günümüz dünyasında yaygın bir biçimde kullanılan 

bir yöntem olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Faaliyet tabanlı maliyetleme yöntemi, geleneksel maliyet muhasebesinden çeĢitli 

farklılıklara sahiptir. Bu farklılıkların en önemlisini maliyetlerin mamul ya da hizmetlere 

dağıtım aĢamasında göstermektedir. ġöyle ki; geleneksel maliyet muhasebesi, maliyetlerin 

mamul ya da hizmetlere dağıtılmasında iki aĢamalı bir süreci takip etmektedir. Ayrıca, bu 

dağıtımı yaparken sadece iĢ hacmi ölçülerine dayanan dağıtım anahtarlarını kullanmaktadır. 

Örneğin, bu yöntem direkt ilk madde ve malzeme miktarı, direkt iĢçilik saati, makine saati 

ve benzeri dağıtım anahtarlarını kullanmaktadır. Ancak, özellikle hizmet üreten iĢletmelerde 

genel üretim giderlerinin iĢçilik giderlerinden daha fazla bir paya sahip olması ve bu 

giderlerin doğrudan iĢ hacmine bağlı olamaması nedeniyle, hesaplanan maliyetler gerçeği 

yansıtmamaktadır. Bu durum da iĢletmeleri, gerçek piyasa koĢullarında güçsüz 

bırakmaktadır. 
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Geleneksel maliyet muhasebesinin yukarıda bahsi geçen bu eksiklikleri, iĢletmeleri 

yeni maliyet yöntemlerine yöneltmiĢtir. Bu yöntemlerden en önemlilerinden birisini, faaliyet 

tabanlı maliyetleme yöntemi oluĢturmaktadır. Bu yöntem, maliyetleri doğrudan mamul ya 

da hizmetlere yüklemez. Ġlk önce, maliyetleri faaliyet merkezlerine daha sonra faaliyet 

merkezlerinde biriken maliyetleri de mamul ya da hizmetlere yükleme mantığına dayanır. 

Ayrıca, iĢletme içerisinde büyük bir paya sahip olan genel üretim giderlerini ise, iĢ hacmine 

bağlı olmayan dağıtım anahtarları ile yükler. Böylece elde edilecek maliyetler daha 

güvenilir ve gerçekçi çıkar. Uygulaması basit bir yöntem olan faaliyet tabanlı maliyetleme 

yöntemi, günümüz iĢ dünyasında epeyce tercih edilen bir yöntem olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Özellikle, hizmet üretip satan iĢletmelerin yoğunlukla kullandığı bir yöntemdir.  

Bu çalıĢmanın amacı, adı gizli tutulan bu hastane iĢletmesinin faaliyette bulunduğu 

yıl içerisindeki bir ay göz önünde bulundurularak katlandığı maliyetlerin faaliyet tabanlı 

maliyet yöntemiyle hesaplanmasının, geleneksel maliyet muhasebesine, üstün ve zayıf 

yönlerini ortaya koymaktır. 

Bu amaç doğrultusunda, çalıĢma teorik ve uygulama olarak iki kısma ayrılmaktadır. 

ÇalıĢmanın teorik kısmı, yerli ve yabancı kaynaklardan yararlanarak hazırlanmıĢtır. 

Uygulama kısmında ise, örnek olay yöntemi seçilmiĢtir. Çünkü örnek olay yöntemi, gerek 

maliyet muhasebesi gerekse de yönetim muhasebesi uygulamalarında sıkça karĢılaĢılan ve 

gerçek sonuçlara ulaĢmada yol gösterici olan bir yöntemdir. 

ÇalıĢma, giriĢ ve sonuç bölümleri hariç, üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci 

bölümde, maliyet muhasebesine yönelik temel kavramlar, maliyet yönetimi ve maliyet 

yönetiminden stratejik maliyet yönetimine dönüĢüm süreci açıklanmıĢtır. 

Ġkinci bölümde, stratejik maliyet yöntemlerinden faaliyet tabanlı maliyetleme 

yöntemi ayrıntılarıyla açıklanmıĢ olup, faaliyet tabanlı maliyetleme yönteminin geleneksel 

maliyet muhasebesinden farklılıkları ortaya konulmuĢtur. Ayrıca, faaliyet tabanlı 

maliyetleme yönteminin üstün ve zayıf yönleri de açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın üçüncü ve son bölümünde ise, uygulamanın yapıldığı özel hastane 

iĢletmesinde maliyet verileri esas alınarak faaliyet maliyetleme yöntemine göre maliyetler 

hesaplanmıĢtır. Ayrıca, iĢletmenin uygulamıĢ olduğu geleneksel maliyet muhasebesi 

yöntemlerine göre hazır verilen maliyet tutarları ile karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır.  
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1. BÖLÜM 

1. MALĠYET MUHASEBESĠ ve MALĠYET MUHASEBESĠNDEN 

STRATEJĠK MALĠYET YÖNETĠMĠNE DÖNÜġÜM SÜRECĠ 

1.1. Maliyet Muhasebesi ile Ġlgili Genel Kavramlar 

Maliyet muhasebesi, içerik olarak çok geniĢ kapsamlı olmakla birlikte, geliĢen 

piyasa koĢullarında bir hayli karıĢık hâl almaktadır. GeliĢen piyasa koĢullarında maliyet 

muhasebesini daha iyi anlamak için belli baĢlı kavramları bilmekte fayda vardır. Bu 

kavramlar aĢağıdaki bölümlerde detaylı Ģekilde irdelenmiĢtir. 

1.1.1. Maliyet Muhasebesi ile Ġlgili Temel Tanımlar 

Literatüre bakıldığında birçok farklı tanımla karĢılaĢılmakla birlikte, maliyet 

muhasebesi ile ilgili temel tanımlar aĢağıdaki gibidir. 

1.1.1.1. Maliyet kavramı 

ĠĢletmeler, farklı alanlarda faaliyetlerde bulunarak oluĢturdukları değerlerle 

toplumsal gereksinimleri gidermeye çalıĢırlar. ĠĢletmeler çeĢitli üretim faktörlerini bir araya 

getirerek, bunlardan toplumsal ihtiyaçlara cevap verecek Ģekilde, nitelikte ve gerekli sayıda 

mal veya hizmeti üretirler. 

Tespit edilmiĢ gerekçeler doğrultusunda belirlenen sonuçlardan bazıları da daha 

fazla kar ve kara ulaĢma doğrultusunda yapılan özveri Ģirketlerin katlanması gereken 

unsurlardır. ġirketlerin kazanma paylarını arttırıcı ve giderlerinin minimize etmesi için 

gereken özveriler ise fayda/maliyet ikilisi için belirlenecektir. Gider unsurları belli bir 

noktaya gelmek için çekilen özverinin maddi ölçütü olarak belirlenmesi muhtemeldir. 

(Kaygusuz ve Dokur, 2018: 23). 

1.1.1.2. Gider kavramı 

Maliyet muhasebesi ile ilgili tüm kavramlarda olduğu gibi, masrafların tanımında 

olan tadil Ģekillerde gösterilebilir. Masraf yani gider kavramı bilançoya bakıldığında, 

mevcudiyet ve zorunluluklardaki tadillere göre ve ortaya çıkan netice hesaplarına 
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bakıldığında kazancı eksi yönde tetikleyen süreçleri belirlemek üzere iki farklı yaklaĢımla 

tanımlanabilir. 

Masrafların içinde bulundurduğu tanımlar dar tutulup, geri döndürülmesi mümkün 

olmayan kayıplar, masraf kavramından hariç göz önünde bulundurulduğunda bilanço 

yaklaĢımda gideri Ģöyle tanımlayabiliriz. “Gider, bir iĢletmenin belirli bir dönemdeki mal 

teslimi veya üretimi, hizmet kullanımı veya sürekli ana iĢ konusuyla ilgili diğer iĢlemleri 

sonucunda iĢletmenin varlıklarında meydana gelen azalıĢlar veya yükümlülüklerinde 

meydana gelen artıĢlardır.” (Akdoğan, 1998: 47). 

Kazançlarda ise, “Gider, iĢletmenin faaliyetlerini ve varlığını sürdürebilmesi ve bir 

ekonomik yarar(gelir elde etmesi) sağlaması için belli bir dönemde kullandığı ve tükettiği 

giderlerin faydası tükenmiĢ maliyetlerin hasılattan düĢülen kısmıdır.” diyerek gösterilebilir 

(Akdoğan, 1998: 47). 

1.1.1.3. Harcama kavramı 

Harcama kavramı, farklı biçimlerde de gösterilebilmektedir. Kimi uzmanlara göre bu 

kavram sadece likit ödemeleri barındırırken kimisine göre de nakit ödeme içerisinde farklı 

ödeme araçlarının (çek, senet) da göz önünde bulundurulmasını savunurlar. 

Bu düĢünce kapsamında harcama kavramı, nakit veya nakit benzeri araçlar ile 

ödemede bulunma veya ya da ifa vaadinde bulunma, tutumunda tanımlanabilir. 

Ġfa vaadi yükümlülük unsurunu da kapsamaktadır. Yükümlülük baĢka türlü 

bakıldığında bir çeĢit nakit ödemenin ertelenmesi tanımına ulaĢmaktadır (Yükçü, 1999: 48). 

1.1.2. Maliyet Muhasebesinde Dağıtımlar 

Genel üretim giderleri (GÜG), direkt ilk madde ve malzemeyle, direkt iĢçilik 

giderleri haricinde, üretimle entegreli ancak ortaya çıkan ürünlerle direkt ilgisi bulunamayan 

ve birbirinden farklı harcama giderlerinden oluĢan, bir üretim kategorisidir. (ġener, 2004). 

Bir diğer değiĢle GÜG, hangi mamul veya gider yerine ait olduğu net olarak belirlenemeyen 

ya da hangi mamul veya gider yerinde ne kadar tüketildiği saptanamayan giderlerdir. Bu 

özelliğinde dolayı GÜG, ilk madde ve malzeme ile direkt iĢçilik giderlerine nazaran 

mamullere yüklenmesi daha karmaĢık olan gider türüdür (Altuğ, 1996: 122). 
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GÜG, iĢletmelerin faaliyet alanına göre farklılık gösterse de tipik GÜG Ģunlardır 

(Civelek ve Azzam, 2006: 157). 

- Dolaylı malzeme giderleri 

- Dolaylı iĢçilik giderleri 

- Üretim tesisiyle ilgili amortisman giderleri 

- Üretim gereksinimi için haricen tedarik edilen iĢler(enerji, hizmet, eğitim vb.) 

- ÇeĢitli tehlike ve afetlere karĢı sigorta giderleri 

GÜG bünyesine giren ve belirsiz nitelikteki gider çeĢitlerinin gider yerlerine ait 

tutarlarının doğru bir Ģekilde hesaplanıp en doğru Ģekilde elde edilmesi için bir takım gider 

dağıtım anahtarı ölçüleri kullanılmaktadır. En doğru sonuca ulaĢabilmek için söz konusu 

gider dağıtım anahtarı ölçüsü ile dağıtılacak gider çeĢidi arasında sıkı bir iliĢki olmalıdır. 

Gider çeĢitlerinin gider yerlerine ait tutarlarının hesaplanmasında kullanılabilecek gider 

dağıtım anahtar ölçüleri, örnek olarak aĢağıda tablo halinde gösterilmiĢtir (ÇalıĢkan, 2005: 

118).  

Tablo 1.1. Gider ÇeĢitleri ve Gider Dağıtım Anahtar Ölçüleri Tablosu 

Gider ÇeĢitleri Gider Dağıtım Anahtar Ölçüleri 

Yönetim Giderleri 
Gider yerlerinde çalıĢan personel sayısı 

Gider yerlerinde gerçekleĢen ücretler 

Yardımcı Madde ve Malzeme Giderleri 

Gider yerlerinde kullanılan direkt nitelikli ilk madde 

ve malzeme miktarları 

Gider yerlerinde kullanılan direkt nitelikli ilk madde 

ve malzeme tutarları 

Yardımcı ĠĢçilik Giderleri Gider yerlerinde gerçekleĢen direkt iĢçilik giderleri 

Amortisman Giderleri Gider yerlerinde gerçekleĢen makine çalıĢma saatleri 

Sosyal Hizmet Giderleri 
Gider yerlerinde çalıĢan personel sayısı 

Gider yerlerinde gerçekleĢen iĢçilik giderleri 

Aydınlatma Giderleri 

Gider yerlerinin yerleĢme alanı/m2 

Gider yerlerinde kullanılan aydınlatma araçlarının 

watt toplamları 

Isıtma Giderleri 
Gider yerlerinde radyatör dilim sayıları 

Gider yerlerinin yerleĢme alanları/m2 

Enerji Giderleri KW/saat 

Su ve Temizlik Giderleri Gider yerlerinin yerleĢme alanı/m2 

Yardımcı Gider Yerleri Giderleri 

Direkt iĢçilik tutarları 

Direkt ilk madde ve malzeme miktarları 

Direkt ilk madde ve malzeme tutarları 
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1.1.2.1. Genel üretim giderlerinin birinci dağıtımı 

Üretim, iĢletmenin birçok farklı yerinde gerçekleĢebilir. Bu nedenle ilk yapılması 

gereken her departmanda ortaya çıkan genel üretim maliyetlerini tespit etmektir. Bunun için 

her departmanın direkt maliyetleri doğrudan doğruya, endirekt maliyetler ise daha önce 

bahsedilen dağıtım anahtarları aracılığıyla departmanlara dağıtılır. Örneğin, bir departmanda 

kullanılan makine amortismanları ile o departmanda kullanılan endirekt ilk madde ve 

malzeme maliyetleri o departman için direkt maliyet olup, bir dağıtım anahtarı 

kullanılmadan hesaplanabilir. Fakat bina amortismanları ve ısıtma maliyetleri gibi bazı 

maliyet türleri için ise maliyet dağıtım anahtarlarının kullanılması gerekir (KüçüksavaĢ, 

2002). 

Kısacası birinci dağıtımın en temel mantığı, her departman için direkt hesaplanabilen 

maliyetler o departmana doğrudan aktarılırken, direkt hesaplanması mümkün olmayan 

maliyetler, en doğru maliyet anahtarı seçilerek, bu anahtar vasıtasıyla ilgili departmana 

aktarılır. 

1.1.2.2. Genel üretim giderlerinin ikinci dağıtımı 

Dönem içerisinde GÜG farklı üretim yerlerinde birikirler. Bu biriktirme iĢlemi, 

mamul maliyeti bulma açısından yeterli değildir. Mamul maliyeti bulma çabasıyla giderleri, 

gider merkezlerinde biriktirmemizdeki amacımız Ģudur: Mamul gider merkezlerinde iĢlem 

görecektir. DeğiĢik mamuller, değiĢik gider merkezlerinde değiĢik miktarlarda iĢleme tabi 

tutulacaktır. Mamuller gider merkezlerinde iĢleme tabi tutuldukça bu gider merkezlerinde 

biriken giderler mamul maliyetine yüklenecektir. Fakat giderler hem esas üretim gider 

yerlerinde hem de yardımcı hizmet üretim gider yerlerinde birikmektedir. Oysa mamul, 

sadece esas üretim gider yerlerinde üretilmektedir. Yardımcı hizmet üretim gider yerlerinde 

biriken giderlerin de mamule yüklenmesi gerekmektedir. Bunun için yardımcı hizmet üretim 

gider yerlerinde biriken giderleri, esas üretim gider yerine, faydalandıkları oranlar 

ölçüsünde aktarmak gerekir (Ertuna, 1982). 

GÜG‟lerin maliyetleri ister gerçek üretim gider yerinde isterse yardımcı hizmet 

üretim gider yerinde ortaya çıksın, ürün maliyeti ile ilgilidirler. Bu nedenle yardımcı hizmet 

üretim gider yerlerinde ortaya çıkan maliyetlerin de ürün maliyetine yansıtılması gerekir. 

Bunun için yardımcı hizmet üretim yerlerinde ortaya çıkan maliyetlerin önce esas üretim 
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gider yerlerine aktarılması gerekir. ĠĢte bu aktarım iĢlemi maliyet muhasebesinde, GÜG‟nin 

ikinci dağıtımı olarak adlandırılır. 

1.1.2.3. Genel üretim giderlerinin üçüncü dağıtımı 

GÜG‟nin üçüncü dağıtımında amaç, esas üretim gider yerlerinde toplanan 

maliyetleri ürünlere yüklemektir. Esas üretim gider yeri, iĢletmelerin ana faaliyet konusu 

olan mamul ve hizmetlerin ortaya konulduğu birimdir. Bu giderlerin bir kısmı ürünlere 

direkt olarak yüklenebilirken bir kısmı da endirekt olarak yüklenir. Direkt giderler hangi 

ürün için ne kadar kullanıldığı bilindiği için doğrudan yüklenirken, endirekt giderler için 

dağıtım ölçü ya da kriterleri bilinmesi gerekmektedir. 

1.1.3. Maliyet Muhasebesine Dayanan Hesaplama Sistemleri 

Maliyet sistemlerinin ana iĢlevi bir parçanın, mamulün, hizmetin veya faaliyetin elde 

edilebilmesi için geçen süre boyunca, kullanılan ve/veya tüketilen kaynakların parasal 

değerini gerçeğe en yakın Ģekilde hesaplayabilmektir (Öker, 2003). 

Geleneksel maliyet muhasebesi (GMM)‟nde faaliyetlerin kaydedilmesi ve ilgili 

hesap gruplarında derlenmesi, çoğaltılması ve gözlemlenmesi genel Ģartlar çerçevesinde 

rahatça yapılabilmektedir. Fakat hesapların ilgili oldukları diğer hesaplarla karıĢtırılmaması, 

faaliyetlerin üretim üniteleriyle ölçeklenmesi, Ģirket CEO‟larının giderleri görmesi ve 

yönetmesi gibi konular birbirinden farklı belli baĢlı gider düzenlerinin ihya edilmesini 

mecbur hale getirmiĢtir (Uragun, 1993: 379). 

Maliyet hesaplama sistemlerini aĢağıdaki gibi sınıflandırmak mümkündür (ġener, 

2008: 3): 

- Maliyetlerin hesaplama Ģeklini belirleyen sistemler 

- Maliyetlerin hesaplama zamanını belirleyen sistemler 

- Maliyetlerin kapsamını belirleyen sistemler 

1.1.3.1. Maliyetlerin hesaplama Ģeklini belirleyen sistemler 

Maliyet muhasebesi uygulamasında literatüre bakıldığında maliyetlerin hesaplama 

Ģeklini belirleyen sistemler sipariĢ maliyet sistemi ve evre maliyet sistemi olmak üzere iki 

baĢlık altında incelenmektedir.  
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SipariĢ Maliyet Sistemi 

Birçok iĢletme seri üretim ve yığın stok için üretim yapmasına rağmen, kimi 

üreticiler üretim emirlerini alıcılarının istekleri doğrultusunda hazırlatırlar. (Yükçü, 1992: 

160). 

SipariĢ maliyet sistemi, belli seriler doğrultusunda üretim yapan ve her seride 

birbirinden değiĢik cins ve kalitede maddeler ortaya çıkaran kuruluĢlarda, her bir madde ya 

da madde grubunun maliyetini ayrı ayrı belirleyebilmek için kullanılan bir düzendir. 

SipariĢ maliyet sistemini uygulayan iĢletmeler, sadece müĢteri sipariĢine göre üretim 

yapma zorunluluğu taĢımazlar. Bu sistemin kritik noktası, belirli bir zamanda ortaya çıkan 

bir mamul veya mamul grubunun giderlerinin ayrıĢtırılarak izlenmesidir (Köroğlu, 2012: 

19). 

Yukarıda verilen bilgiler doğrultusunda, sipariĢ maliyet sisteminin en belirgin 

hususu, farklı cinste mamul ortaya çıkarılması halinde her mamul veya mamul grubuna 

iliĢkin birim maliyetlerin ayrı ayrı hesaplanması ve takip edilmesi gerçekleĢtirilmektedir. 

(Bursal & Ercan, 1999: 260). 

Evre Maliyet Sistemi 

Evre maliyet sistemi, literatürdeki bazı kaynaklarda “safha maliyet sistemi” veya 

“etap maliyet sistemi” olarak da adlandırılmaktadır. 

Evre maliyet sistemi, genellikle tek tip veya birbirine aĢırı benzer veya görünüĢ 

açısından aradaki farkın saptanamadığı mamullerin sürekli olarak ve seri halde üretim yapan 

iĢletmeler tarafından kullanılan bir sistemdir (Can, 2009: 169). 

Sistemin temel amacı, üretilen ürünlerin birim maliyetini, üretim evreleri sırasında 

belirlemektir. Bu Ģekilde maliyet, mamul ya da mamul grupları üretildikten sonra değil, belli 

aĢamalar ile ortaya çıkar evreler. Bundan dolayı, baĢlıca mamul üretim aĢamaları belirlenir 

(Boyar ve GüngörmüĢ, 2006: 171).  

1.1.3.2. Maliyetlerin hesaplama zamanını belirleyen sistemler 

Maliyet sisteminin oluĢturulmasında, maliyetlerin hesaplanma(saptanma) zamanı 

önem arz etmektedir. Bu saptamalar, giderlerin oluĢmasından önce tahmini ve standart 
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verilere göre hesaplanabileceği gibi, giderler oluĢtuktan sonra gerçek verilere göre de 

hesaplanabilir. 

- Fiili Maliyet Yöntemi: Bu yönteminin temeli, maliyetlerin üretim gerçekleĢtikten 

sonra, gerçek yani oluĢmuĢ veriler kullanılarak hesaplanmasına dayanır. Bu yöntem 

tek baĢına kullanıldığı zaman, maliyet kontrolü için yeterli olmamaktadır. Çünkü 

üretim tamamlandıktan sonra düzeltici önlemler almak mümkün değildir. Fakat bu 

yöntem maliyet dönemleri arasında karĢılaĢtırma yapmak açısından önemlidir 

(Savcı, 2013: 64). 

- Standart Maliyet Yöntemi: Üretilecek mamullerin, olması gereken maliyetlerinin, 

henüz üretim gerçekleĢmeden önce bilimsel tekniklerle belirlenen standartlar 

yardımıyla hesaplanmasını sağlayan bir yöntemdir. Yani, bir hedefe ulaĢmak ya da 

bir faaliyeti gerçekleĢtirmek için önceden belirlenmiĢ ölçüt ve esasları ifade eder. Bu 

yöntem etkin bir maliyet yöntemi sağlar. Bu yöntem ile fiili maliyetler ve standart 

maliyetler karĢılaĢtırılır. Fiili maliyetlerin standart maliyetlerden farkları analiz 

edilerek sapmaların nedenleri bulunur ve düzeltici önlemler alınır. Özellikle geliĢmiĢ 

ülkelerde kullanılan bu yöntem, iĢletme yönetimi için etkin bir planlama ve kontrol 

aracıdır (Savcı, 2013: 64). 

- Tahmini Maliyet Yöntemi: Geleceğe yönelik planlama çalıĢmaları yapılırken 

olması beklenen maliyetlerin hesaplanmasını ifade eder. Bu hesaplamalar, 

iĢletmenin geçmiĢ verileri göz önünde bulundurularak hesaplanır (Karakaya, 2004).  

1.1.3.3. Maliyetlerin kapsamanı belirleyen sistemler 

Maliyetlerin kapsamını belirleyen sistemler, iĢletmelerde üretilen ürünler için, hangi 

üretim giderlerinin, mamul maliyetine yükleneceğine karar verme hususunda belirleyici 

olan sistemlerdir. Bu sistemler dört alt sisteme ayrılmaktadır. Bunlar; asal maliyet sistemi, 

değiĢken maliyet, normal maliyet sistemi ve tam maliyet sistemidir. 

- Tam Maliyet Sistemi 

Tam maliyet sistemi, üretim esnasında ortaya çıkan direkt ilk madde ve malzeme 

giderleri, direkt iĢçilik giderleri ve GÜG‟nin tamamını, mamul maliyetine dahil eden 

maliyet sistemidir (Uyar, 2008: 38). 

- Normal Maliyet Sistemi 
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Normal maliyet sistemi, direkt ilk madde ve malzeme giderleri, direkt iĢçilik 

giderleri ve değiĢken GÜG‟nin tamamını mamul maliyetine dahil ederken, sabit genel 

üretim maliyetlerini normal kapasiteye iliĢkin hesaplanan aktarma oranına göre mamul 

maliyetine aktaran metottur. (Karakaya, 2004). 

Yani, değiĢken GÜG‟nin hepsine maliyetlere dahil edilirken, sabit GÜG kapasite 

oranına iliĢkin indirgendikten sonra maliyetlere dahil edilirler. 

- DeğiĢken Maliyet Sistemi 

DeğiĢken maliyet sistemi, direkt ilk madde ve malzeme giderleri, direkt iĢçilik 

giderleri ve değiĢken GÜG‟ni üretim maliyetlerine yükleyen, sabit GÜG‟nin tümünü ise 

üretim maliyetleri kapsamı dıĢında tutarak, direkt olarak gelir-gider tablosuna yansıtan 

sistemdir. 

Bu sistem, üretilen mamullerin gerçek maliyetinin, o mamuller üretildiği için ortaya 

çıkan üretim giderlerinin oluĢturduğunu; bu yüzden, o dönemde üretim yapılsa da yapılmasa 

da meydana gelen belli üretim maliyetleri üretim giderleri kapsamına konulmaması esasını 

savunur (Büyükmirza, 2014: 507). 

- Asal Maliyet Sistemi 

Tam maliyet sisteminin tam karĢılığı olarak asal maliyet sisteminde mamullerin 

maliyetine sadece direkt ilk madde ve malzeme giderleri ile direkt iĢçilik giderleri dahil 

edilmekte, GÜG‟nin tamamı ise mamul maliyet kapsamı haricinde bulundurulmalıdır. 

ĠĢletmelerde GÜG mamul maliyetinde önemli bir yer oluĢturduğundan, söz konusu 

sistem, günümüz Ģartlarında çok fazla uygulama alanı bulamamaktadır (Akdoğan, 1994: 

43). 

1.1.4. Maliyet Muhasebesine Dayanan Sistemlerin Uygulanmasına Yönelik EleĢtiriler 

Ekonomik geliĢmeler iĢletmelerin faaliyet alanlarını geniĢletmiĢ, bu nedenle iĢletme 

yöneticilerinin alacağı kararların sonuçları daha önemli hale gelmiĢtir. 

Ekonomide yaĢanan büyüme ve geliĢmeler, üretimde otomasyon sistemlerinin 

artmasıyla, muhasebenin de bu geliĢmelere uyum sağlama zorunluluğunu ortaya çıkarmıĢtır 

(Titiz ve Çetin, 2000). 
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Geleneksel sistemler, küresel geliĢmeler ıĢığında yetersiz kaldığı ve yanıltıcı maliyet 

bilgileri üretmeleri sebebiyle eleĢtirilmektedir. Geleneksel sistemlerin yanıltıcı maliyet 

bilgileri üretmelerinin temel nedeni, GÜG‟nin maliyete yol açan faaliyetlere kadar 

izlenmemeleridir. Tam tersine, maliyetler tek bir maliyet havuzunda biriktirilmekte ve bu 

biriken maliyetler mamullere neden-sonuç iliĢkisini yansıtmayan bir dağıtım anahtarıyla 

yüklenmektedir (YaĢar, 2018). 

Üretimde gerçekleĢen geliĢmeler kapsamında kendini yenileyemeyen  

GMM‟ne iliĢkin yargılamalar Ģöyle sıralanabilir (Çabuk, 2003: 110-112): 

- Stok hacimlerinin çok yüksek olması, 

- GÜG‟nin mamule yüklenmesinde direkt iĢçiliği dağıtım aracı olarak kullanması, 

- Ġleriye yönelik planlama için gerekli bilgi ihtiyacını karĢılayamaması, 

- Kaynak tüketimini gerçekçi Ģekilde saptayamaması, 

- ĠĢletme yönetiminin ihtiyaç duyduğu alanlarda yetersiz kalması, 

- Üretim sürecini tam ve doğru Ģekilde yansıtamamasıdır. 

1.2. Maliyet Yönetimi 

20. yüzyılın ikinci yarısı baĢlarında baĢlayan ve gün geçtikçe sürekli geliĢen 

teknolojiler, bilgisayarın da üretim sahasına katılmasıyla birlikte rekabet koĢullarını 

zorlaĢtırmıĢtır. Özellikle 1980‟li yıllarda holdingleĢme ile artan rekabet koĢulları, 

iĢletmelerin kâr marjlarını düĢürmüĢ ve maliyet kontrolüne verilen önemi arttırmıĢtır. Fakat, 

2000‟li yıllara yaklaĢıldığında yaĢanan tüm geliĢmeler ve rekabetin dünya geneline 

yayılması, maliyet kontrolü yaklaĢımını yetersiz bırakmıĢ, iĢletmeleri yeni bir arayıĢa 

sürüklemiĢtir. Bu arayıĢ sonucunda maliyet yönetimi yaklaĢımı ortaya çıkmıĢtır (Otlu ve 

Karaca, 2005: 246). 

1.2.1. Maliyet Yönetiminin Tanımı 

Maliyet yönetimi, temelinde iĢletme kaynaklarının daha etkin ve verimli 

kullanılmasını amaçlamaktadır. Bu bağlamda maliyet yönetimi; maliyetleri daha doğru bir 

Ģekilde hesaplamaya, verimsizlikleri tespit etmeye, değer yaratmayan maliyetleri ortaya 
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koymaya ve böylece maliyetlerin nasıl azaltılabileceğine dair bir yaklaĢım olarak 

tanımlanabilir (Dalğar vd., 2010: 236).  

1.2.2. Maliyet Yönetiminin Amacı ve Önemi 

ĠĢletmelerin en temel amacı, yoğun rekabet koĢulları altında ömrünü sürdürebilmek 

ve eriĢilebilen en yüksek kâra ulaĢmaktır. Bunu yapabilmek için tüketici istek ve 

ihtiyaçlarını karĢılaması gerekmektedir. Alıcıların firmalardan daha nitelikli ürün 

beklentilerinin öne çıkması, iĢletmeleri bir takım değiĢikliklere uğratmıĢ, yeni bilgiler 

edinme gereksinimi doğurmuĢtur. Maliyet yönetiminin amacı, global pazarlarda vakitten 

tasarruf, maliyet, nitelik ve iĢlevsellik açısından üstünlük sağlanabilir, mamul ve hizmet 

üretiminde kaynakların daha etkin bir Ģekilde kullanılması için iĢletme yöneticilerine faydalı 

olacaktır (Bekçi ve Özal, 2010: 80).  

DeğiĢen piyasa koĢulları kapsamında iĢletmelerin rekabet ortamından en az zararla 

çıkabilmesi veya en fazla kârı ele alabilmesi için, yalnız maliyet yönetimine değer 

göstermesi ve gerekliliklerini yerine getirmesi ile sağlanabilir. Çünkü gelirlerin oluĢumda 

esas unsur olan fiyat, pazarda kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Gerçeklik bakımından 

önemli unsur olarak arz eden faydalığın, parasal değere dönüĢebilmesi de pazarda 

gerçekleĢen fiyat ile bağlantılıdır. Böylece Ģirketler, „Neyi hangi maliyetle üretirsem 

üreteyim, istediğim fiyata satarım.‟ klasik mantığından uzaklaĢıp, bunun yerine, „Piyasada 

oluĢan fiyata göre ürünümü ancak X TL‟ye satabileceğime göre maliyetim ne kadar olsun ki 

kâr elde edebileyim.‟ düĢüncesini benimsemelidirler (Yükçü,2000: 23). Bunu 

baĢarabilmenin en temel ilkesi maliyetleri kontrol edebilmekten geçmektedir. Bu bağlamda 

maliyet yönetimi, iĢletmeler için önem arz etmektedir.  

1.2.3. Maliyet Yönetim Sistemi 

ĠĢletmeler artan rekabet unsurlarından olan fiyat düĢürme politikası, kalitenin 

arttırılması ve ürünlerin çeĢitlendirilmesini mecbur görerek alıcıları üst seviyede memnun 

etmek gibi unsurları ön plana çıkarmıĢtır. Bu unsurlar muhasebeyi, iĢtirakler açısından Ģirket 

yönetiminde kayıt periyodu olmaktan çıkararak, gelecek döneme ait sistem ve izlemlerde 

önünü görmesine yarayan, daha doğrusu gelecekte karĢılarına çıkabilme ihtimali olan 

yöntem ve zorunluluklara duyarlı bir araç olarak öne çıkmıĢtır. Bu sayede yöneticiler, 

maliyet muhasebesinden yönetim aracı olarak faydalanma anlayıĢı üzerine önem vererek 

maliyet yönetimi kavramını kabullenmiĢtir (YüzbaĢıoğlu, 2004: 388).  
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1.2.3.1. Maliyet yönetim sisteminin amaçları 

Maliyet yönetim sisteminin esas nedeni dünya pazarlarında vakit, maliyet, nitelik ve 

iĢlevsellik yönünden rekabet edebilir mamul ya da hizmet üretiminde, kaynakların doğru 

değerlendirilebilmesi için iĢletmeyi yöneten kiĢilere faydalı olacak bilgileri sağlamak 

Ģeklinde tanımlanabilir. Böylece maliyet yönetim sisteminin amaçları Ģu Ģekilde sıralanabilir 

(Koçakoğlu, 2012: 45);  

- ĠĢletmelerde baĢlıca unsurların gerçekleĢtirilmesi için kullanılan kaynakların 

maliyetlerinin belirlenmesi 

- GerçekleĢen faaliyetlerin etkinliğinin ve faydalarının belirlenmesi 

- ĠĢletmelerin gelecekteki çalıĢma gücünü geliĢtirebilecek nitelikte ve yeni 

faaliyetlerinin saptanması, 

- Bu üç maddenin, her geçen gün değiĢen ge geliĢen teknolojinin Ģekillendirildiği 

çevre ile entegrasyonunun belirlenmesi. 

1.2.3.2. Maliyet yönetim sisteminin yararları 

Farklılık gösteren Pazar koĢulları içerisinde iĢletmelerin pazardaki öne çıkma 

çabasından minimum zararla çıkması ve en fazla kâr ele geçirebilmesi sadece maliyet 

yönetim sisteminin iĢletmelerde kurulması yoluyla oluĢabilir. Bu bakımdan maliyet yönetim 

sisteminin firmalar için birçok yararı vardır. Bu yararlar Ģöyle sıralanabilir (Köroğlu, 2012: 

30-31): 

- Maliyet yönetim sistemi, maliyetlerin doğrudan takibinin sağlanması durumu, 

yönetim için fayda sağlar. 

- Maliyet yönetim sistemi, mal ya da hizmetlerin hayat süreci performansının 

uyumunda iĢletmelere yol gösterir. 

- Maliyet yönetim sistemi, karar alma mekanizmalarını arttırır. 

- Maliyet yönetim sistemi, finansal karar alma süreçlerini geliĢtirir. 

- Maliyet yönetim sistemi, baĢarı değerlendirme Ģartlarını finansal performans ile 

birleĢtirir. 
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- Maliyet yönetim sistemi, değiĢik düĢünceleri ve farklı özdevim seviyelerini 

güçlendirir. 

1.2.4. Maliyet Yönetiminden Stratejik Maliyet Yönetimine DönüĢüm Süreci 

Finansal tablolara dair gerekli maliyet bilgi ihtiyacını karĢılamak, GMM‟nin temel 

amacıdır. GMM açısından maliyet, iĢletme tarafından katlanılması zorunlu bir çıktı niteliği 

taĢımaktadır. 

Küresel anlamda yaĢanan teknolojik geliĢmeler, bilgisayar destekli üretim, 

otomasyonun yoğunlaĢması ile iĢletmeler üretim anlamında farklı bir noktaya ulaĢmıĢtır. 

Artık ürün ve hizmet kalitesi artmıĢ, çalıĢan verimliliği yükselmiĢ, yaĢam standartları 

değiĢmiĢ, rekabetçi ortam uluslararası boyuta ulaĢmıĢtır. Bu geliĢmeler geleneksel maliyet 

hesaplama yöntemlerinin maliyet hususundaki hükmünü azaltmıĢtır (Civelek, 2000: 554). 

Zaman itibariyle önemini kaybeden geleneksek maliyet muhasebesi, yerini maliyet 

yönetimi kavramına bırakmıĢtır. Maliyet yönetimi, geleneksel yöntemin aksine maliyeti bir 

veri gibi düĢünmeksizin üretim aĢamasında idare edilmesi gereken bir veri olarak 

göstermektedir. 

Maliyet sorunlarının temelinde stratejik etmenler önemli rol oynamaktadır. ĠĢletme 

kaynaklarının plansız bir Ģekilde kullanımı, nakit akıĢlarındaki belirsizlikler, iĢletmenin 

pazardaki mevcut payını kaybetme olasılığı, maliyetlerin belli seviyelerde tutulamaması gibi 

problemler, maliyet bilgilerinin saptanması ve analizini yaparak gelecek zaman değeri için 

kararlar oluĢturarak rakip avantajı sağlamaya gayret gösteren stratejik maliyet yönetimi 

kavramını ortaya çıkarmıĢtır. 

Maliyet yönetimi, maliyet planlama ve kontrolünde etkin bir yöntemi öne 

çıkartmakta, stratejik maliyet yönetimi yaklaĢımına liderlik eden “iĢletme stratejisinin ön 

planda tutulması” düĢüncesi ile birleĢmektedir (Hacırüstemoğlu ve ġakrak, 2002: 18). 

GloballeĢme ile 20. asırda rekabetçi iĢletmeler meydana gelmiĢ ve etkin bir rekabet 

ortamı oluĢmuĢtur. Rekabetçi ortamın oluĢmasıyla birlikte iĢletmeleri stratejik maliyet 

yönetimi yaklaĢımına sevk eden geliĢmeler aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Öker, 2003: 17 ; 

Atmaca ve Terzi, 2007: 294). 

- Bilgisayar destekli sistemlerin üretime katılması, 
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- Otomasyonun artmasıyla birlikte emeğe olan bağımlılığın azalması, 

- Uluslararası boyuta ulaĢan rekabet, 

- MüĢteri taleplerindeki değiĢimleri karĢılayabilmek için gerekli olan bilgi ihtiyacı, 

- Mamul yaĢamındaki kısalmaların araĢtırma geliĢtirme maliyetlerini arttırmasıdır. 

1.3. Stratejik Maliyet Yönetimi 

GloballeĢme ile piyasa koĢulları ,kıyas, ihtisaslaĢma, otomasyon konularındaki 

artıĢlar ve süratle geliĢen dünya Ģartları yöneticilerin karar alma mekanizmalarında esas 

verileri görmelerini mecbur koĢmuĢtur.. Buradaki Ģartlar içinde esas bilgiye en çabuk 

ulaĢanlar hayatta kalma fırsatını arttıracaktır. firmaların global fırsatlar içerisinde varlığını 

devam ve sürekli hale getirerek katlandığı giderlerini azaltmak için yaptıkları stratejilerin 

uygun biçimde ve tatmin edici seviyede uygulanmasını mecburi kılmaktadır. Bu 

mecburiyet, tecrübeyle rekabetin giderek arttığı günümüzde, geleneksel maliyet yönetiminin 

yetersiz kalmasından dolayı firmaların farklı strateji ve yöntemler izlemesine yol açmaktadır 

(Ceran ve Bezirci, 2011). 

Temel olarak iĢletmelerde maliyetlerin azaltılması, kaliteli mal/hizmet sağlama 

üretimle dolaysız bağlantılıdır ve üretim maliyetleri üretim fonksiyonu ile ilgili giderlerden 

oluĢmaktadır. Dolayısıyla iĢletmeler üretim ve muhasebeyle ilgili bilgileri artık daha etkin, 

daha ayrıntılı, daha hızlı, sürekli ve anında izlemek zorundadırlar. Çünkü iĢletme 

yönetimleri, üretim ve dağıtım maliyetlerini düĢürme, kârlılığı arttırma, daha kaliteli mal 

ve/veya hizmet sağlama amaç ve sorunlarıyla karĢı karĢıyadır. Bu durum neticesinde 

stratejik maliyet yönetimi kavramı geliĢtirilmiĢtir (Papatya, 1997). 

1.3.1. Stratejik Maliyet Yönetiminde Kullanılan Teknikler 

Stratejik maliyet yönetiminin hedeflerinin gerçekleĢtirilmesinde yaygın bir biçimde 

kullanılan tekniklerin önemi bilinmekle beraber, kullanılan teknikleri 3 baĢlıkta 

göstermektedir. Bunlar; Ģu Ģekilde ifade edilebilir. 

1.3.1.1. Değer zinciri analizi 

Değer, tüketicilerin iĢletmenin kendilerine sunduğu faydaya karĢılık olarak ödemeye 

razı oldukları bedel olarak tanımlanmaktadır. Bu kapsamda değer, müĢteri tatmini yaratacak 



 

16 

ve müĢterilerle kurulacak uzun vadeli iliĢkiler aracılığıyla rekabet avantajını getirecek 

nitelikte ürünün sunulması ile elde edilmektedir (Kuyucak ve ġengür, 2009: 133).  

Değer zinciri, iĢletmelere rekabet avantajı elde edebilmeleri için faydalı bir bakıĢ 

açısı sağlamaktadır. Değer zinciri “değer yaratmaya” odaklanmaktadır. ĠĢletmede “değerin 

yaratılıp, yaratılmadığı” müĢterinin satın aldığı mal ve hizmeti algılaması sonucu ortaya 

çıkar. ĠĢletme, “müĢteriye değer yaratmak” yaklaĢımından hareketle, faaliyetlerinde bu 

değerin yaratılmasına yardım edecek olayları analiz etmek zorundadır (Erkanlı ve Karsu, 

2012: 218).  

Stratejik maliyet yönetimi kapsamında, katlanılan giderlerin doğru bir biçimde 

yönetimi iĢletmeye farklı bir açı getirmiĢtir. Bu açı iĢletmenin sahip olduğu değer zinciri 

adıyla belirtilmektedir. Asıl mana da değer zinciri, bir araya gelen mal yada hizmet 

sağlayıcılar için ana malzeme kaynaklarından müĢterilere gelerek ürüne kadar firmaya getiri 

sağlayan unsurların bütününü oluĢturan zinciridir (Yalçın, 2006). 

Yukarıdaki bilgiler kapsamında değer zinciri raporu, firmanın piyasada lider konuma 

gelmesi için, bütün unsurları ve bunlar içindeki değerleri öne çıkararak minimum giderlere 

indirilmesi ve farkındalık göstermesinde katkı eden önemli bir araç olarak görülmektedir 

(Kuyucak ve ġengür, 2009: 134).  

Değer zincirinin hedefi, giderleri minimize ederek iĢletme konumunu en üst seviyeye 

taĢıyabilmektir. Böylece temel hedef, alıcıya alıcı açısından değer kattıkça daha fazla kıyas 

yeteneği kazanmasıdır (Eraslan vd., 2008: 309-310).  

1.3.1.2. Stratejik konumlandırma analizi 

Konumlandırma, tüketicilerde ürünün/markanın neyi temsil ettiğinin tanımlanması 

ve görünürlüğe kavuĢmasıdır. Konumlandırma, pazarlama karmasının tüm ögelerini 

etkileyecek stratejik bir araç olarak rekabetçi üstünlüğü biçimlendirmektedir. 

Stratejik maliyet yönetiminin temelini oluĢturan ikinci teknik ise stratejik 

konumlandırma analizidir. Stratejik konumlandırma analizinin temeli, piyasada bulunan 

diğer rakiplerinden ayrıcalıklı olarak alıcı ön görülerini gerçekleĢtirmek Ģartıyla alıcının 

vermeyi ön gördüğü değerin daha fazla bir değer ön görmesi ve rakiplerinden daha fazla kar 

elde etmesidir. (Erol, 2008: 106). Böylece bu temelin hayata girmesi için stratejik 
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konumlandırma analizinde firmaların kullanıp rekabet avantajı elde edebileceği üç farklı 

strateji vardır (Köroğlu, 2012: 46). 

- Maliyet Liderliği Stratejileri: Firmaların kendi endüstrisinde yüksek performans 

göstermesi, yani endüstri ortalamasının üzerinde kârlılık göstermesi, rekabet 

üstünlüğü olarak tanımlanabilir. Bir iĢletme rakipleri karĢısında daha yüksek kâr elde 

etmek istiyorsa maliyet üstünlüğü kullanabilir (Sarvan vd., 2003: 81). 

Maliyet Liderliği, etkin derecede aktif firmaların hayata geçirilmesini, 

tecrübelerinden güçlü gider azalıĢlarının sağlanmasını ve iĢletmenin bütünü ilgilendiren 

maliyet denetimini, küçük alıcı durumlarından uzaklaĢmasını ve iĢletmenin tümünü 

ilgilendiren kısımlarında giderlerin minimum düzeye gelmesini mecburi kılar. MüĢteriye 

sunulan ürünlerin daha nitelikli firmalara kıyasla minimum gider bütün planı öne çıkaran 

temel koĢuldur (Bayri, 2006: 186).  

Maliyet liderliği stratejisi, diğer firmalar açısından minimum giderle, alıcıların 

istedikleri nitelikteki mamulleri ortaya çıkaracak faaliyetlerin bütünleĢmesi olarak 

gösterilebilir. Maliyet liderliği stratejisini uygulayan iĢletmeler, özellikle genelleĢmiĢ 

mamulleri rekabet koĢullarıyla genel alıcılara ulaĢtırmaktadır (Yurdakul ve Yıldırım, 2013: 

220). 

- Mamul FarklılaĢtırma Stratejileri: FarklılaĢtırmanın anlamı, sektörden sektöre 

farklılık göstermektedir. Farklılık, ürünün kendisiyle alakalı olabileceği gibi, ürünün 

dağıtım ağına, pazarlama yaklaĢımına veya diğer bir takım faktörlere de bağlı 

olabilir. FarklılaĢtırma stratejisi, pazarda mevcut mamullerden daha farklı, daha 

üstün ürün ve hizmetler oluĢturabilmek, daha üstün teknoloji, servis ve süreçler 

geliĢtirebilmek ve bunları organizasyonel sonuçlar üzerine açıkça yansıtabilme 

kabiliyeti olarak tanımlanmaktadır (Muslu, 2015: 37). 

FarklılaĢtırma, bir firmanın herhangi bir Ģeyi, mamulün pazarda ulaĢılmaz bir 

biçimde oluĢmasını sağlar. Bu yöntemin temel mantığı, üretim sürecinin belirttiği ürünün 

alıcılar içn nitelikli bir Ģekilde görülmesidir.. Bu stratejiye; reklam, güçlü alt yapı ve biliĢim 

teknolojileriyle satıĢ, farklı mamul dizaynı ile tanımlanabilir (Yalçın, 2006: 28).  

- Odaklanma Stratejileri: Odaklanma stratejisi, geniĢ tabanlı bir strateji uygulamak 

yerine, daha dar pazar bölümlerine yoğunlaĢmaktadır. Bir diğer ifadeyle, odaklanma 
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pazarın bir bölümüne veya belirli bir tüketici grubuna veya üretim hattının bir 

bölümüne hitap eder. Bunu yaparken iĢletme her bölüm hakkında daha geniĢ ve 

derin bilgi edinebilir (Çetinkaya, 2006: 60). 

Bunu kendi bünyesinde özleĢtiren firmalar, minimum gider ve farklılaĢma 

düĢüncesine yönelik, piyasanın belli bir kısmını seçerek yoğunlaĢtığı için ötekileri kapsam 

dıĢına atar. Bu sebeple firmalar, global piyasaya yönelik diğer firmalara nazaran amaçladığı 

piyasa payını etkilemeye ve daha nitelikli hizmetler ortaya koymaya gayret gösterir 

(Alayoğlu, 2010: 41).  

1.3.1.3. Maliyet etkenleri analizi 

Stratejik maliyet yönetiminin karıĢık biçimlerde bir çok değiĢkenin etkilendiği, ı-bir 

süreç olduğu ön görülmüĢtür. Gider tutumlarını algılamak, ortaya çıkan Ģartın veya iĢte 

gider unsurlarının birbirine etki bırakması anlamındadır (Yalçın, 2006). 

Maliyet etkeni, bir sürecin meydana gelmesine sebep teĢkil eden bir süreç aracıdır . 

Giderler tamamlanan süreçler doğrultusunda meydana gelmektedir. Bunların gerçekleĢmesi, 

firma imkanlarının tükenmesine sebep teĢkil etmektedir. Böylece bu süreçlerin kayda değer 

bir araç ile tanımlanması zorunluluktur. Bu durumda maliyet etkeni bir tür etkinlik ölçeğidir 

(Özpeynirci & Kalaycı, 2016).  

Stratejik maliyet yönetiminde maliyet etkenleri, yapısal ve iĢlemsel olmak üzere iki 

kısma ayrılmaktadır.  

Temel gider faaliyetleri iĢletmenin varlığında içinde olduğu piyasa görüĢlerindeki 

kararlarını sağlamaktadır. Bu kararlar mamullerin kategorileri için gider tutarını 

göstermektedir. Firmanın piyasadaki durumu için alması gereken kararlar Ģöyledir;(Türk, 

2004); 

- Ölçek: Üretime giren değerler  

- GeniĢlik: BütünleĢme aĢaması 

- Deneyim: GeçmiĢ bilgiler 

- Teknoloji: Sahip olunan otomasyon 

- KarmaĢıklık: Ürün portföyü 
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Ġkinci maliyet etkenleri grubu ise iĢlemsel faktörlerdir. Yapısal faktörler çaba ile 

ölçülemezken, iĢlemsel faktörler ölçülebilmektedir. Böylece yapısal iĢlemler hep olumlu 

anlamı taĢımamaktadır. Bu karma durumlar üretim bandı iyi manasına da gelebilir ya da 

daha kötü bir anlam da ifade edebilir. ĠĢleyen bir ortamda, çok tecrübe, az tecrübe kadar 

kötü olabilir. Buna rağmen, iĢlemsel etkenlerin her biri için “çok” ifadesi daima iyi 

anlamdadır. BaĢlıca iĢlemsel etkenleri aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz (ġakrak, 1997): 

- ĠĢ gücünün iyileĢtirilmek istenmesi 

- Toplam kalite yönetimi 

- Ġmkan olanağı 

- ĠĢ yeri konumu 

- Mamul nitelikleri 

- ĠĢletme değer zinciri içinde alıcı ve satıcı kavramlarının yönetilmesidir. 

Yüksek bir düzeyde olmaları her zaman uygun olmamakla birlikte, iĢlemsel etkenler, 

firmanın maliyetlerini olumlu yönde etkilemesinde önemli unsurdur (Yalçın, 2006).  

1.3.2. Stratejik Maliyet Yönetimi YaklaĢımları 

Firmaların artan rekabet koĢullarında ayakta kalabilmeleri ve mevcut durumlarını 

koruyabilmeleri için GMM yaklaĢımlarından vazgeçmiĢlerdir. Özellikle stratejik karar 

almada ve daha doğru, güvenilir maliyet bilgileri elde etmelerinde geleneksel yönetim 

yaklaĢımlarının eksikliği bariz bir biçimde gözlemlenmektedir. Özellikle üretim maliyeti 

içerisinde GÜG payının artması iĢletmelere stratejik maliyet yönetimi yaklaĢımlarına 

yöneltmiĢtir. Bu yaklaĢımlar Ģöyle açıklanabilir (ÖndeĢ, Ardıç, Öztürk, & Kayacan, 2010). 

1.3.2.1. Hedef maliyetleme 

Hedef maliyetleme müĢteri beklentileri ve pazarda ortaya çıkan fırsatlar üzerinde 

yoğunlaĢan bir ürün geliĢtirme stratejisidir. Uzakdoğu‟da faaliyet gösteren firmalarca 

kullanılmaya baĢlayan bu model, daha sonraları Dünya ülkelerine yayılmıĢtır (Kutay ve 

Akkaya, 2000: 1). 

ĠĢletmeler daha önce bilinmeyen bir mamulü pazara, sürülen bu mamulle alakalı 

olarak iĢletme hedefleri doğrultusunda bir gider modeli olarak mamulün değerinde önemli 
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bir etkendir.. Bu düĢünce kapsamında firma yöneticileri maliyetleri bulgu değil; ulaĢılması 

beklenen yer düzeyinde ön görülebilir (Yalçın, 2009). 

Hedef maliyetlime, ortaya çıkan ürünün planlanması, AR-ge safhasında giderleri 

minimize ederek öne sürülen görüĢlerin incelenmesi vasıtasıyla tüketici ihtiyaç ve isteklerini 

karĢılamayı sağlarken, ürünün hayat seyri boyunca giderlerini de minimize etmeyi amaç 

olarak gören bir yöntem olarak gösterilebilir. Amaçlayan bir faaliyet olarak tanımlanabilir 

(Aksoylu ve Dursun, 2001: 362). 

1.3.2.2. Kaizen maliyetleme  

Kaizen, girdilerin çıktılara dönüĢtüğü süreçle iliĢkili tüm faktörleri geliĢtirmeyi 

amaçlayan bir felsefedir. Kaizen maliyetleme ise, Kaizen teknikleri kullanılarak sürekli 

iyileĢtirme yoluyla israfın önlenmesi ve maliyetlerin minimize edilmesidir (Alkan, 2001: 

177-192). 

Kaizen maliyetleme sistemi, 1970‟li yıllarda ortaya çıkmıĢ olup, günümüzde Japon 

iĢletmeleri tarafından halen kullanılmaktadır. Kaizen maliyetleme bir mamulün hayatının 

üretim sürecinde maliyetleri azaltmaya yönelik uygulanan sürekli iyileĢtirme olarak 

tanımlanabilir (Altınbay, 2006: 103-121). 

Ürünün tasarlanma süreciyle ortaya çıkan baĢlayan hedef maliyetleme ile, üretim 

safhasında kaizen modeli ile devam etmekte ve bu Ģekilde devamlı iyileĢtirme 

amaçlanmaktadır (Türk, 1999). 

1.3.2.3. Mamul yaĢam seyri maliyetleme 

ĠĢletmede oluĢturulmaya çalıĢılan mamul bütünü gerekse de ne uygun fiyatlama 

stratejilerini amaçlayan bu yöntem mamul yada hizmetlerin ortaya çıkması beklenen 

maliyetlerini en düĢük seviyeye düĢürmede alternatifler değerlendirmek ve iĢletmede 

üretilen mamul veya hizmetin müĢterilere çeĢitli açılardan değer katmasını sağlamaktadır. 

Bu sebeple bu yöntemin kullanılması geleceğe yönelik stratejik kararların alınmasında yol 

gösterici olmaktadır. Bu yöntemle ürünün tasarım aĢamasından müĢteriye sunulmasına 

kadar ortaya çıkabilecek tüm maliyetler gözlemlenebilmektedir. Son dönemlerde hemen 

hemen tüm sektörlerde faaliyet gösteren firmalar tarafından kullanıldığı yaygın bir Ģekilde 

gözlemlenmektedir (GümüĢ, 2007).  
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Bu yöntemde ayrıca iĢletmeler açısından önem arz eden sermaye bütçelemesi 

uygulamaları, ürünün tüm hayat seyrindeki düĢük maliyetleri ve daha kaliteli mamul üretip 

sunmak gibi araçlar kullanılmaktadır. Böylece ürünün müĢteriye sunulmasına kadar olan 

süreçlerdeki tüm aksaklıklar önceden tespit edilip anında müdahale edilmektedir. Bu 

sebeple hem müĢteri memnuniyeti hem de kaliteli mal ya da hizmet sunumu 

gerçekleĢtirilmiĢ olmaktadır. (Köse, 2002). 

1.3.2.4. Geriye dönük maliyetleme 

Otomasyona dayalı üretim ve yoğun rekabet koĢulları altında geleneksel maliyet 

yöntemleri, günümüz koĢullarında iĢletmelerin ihtiyaç duydukları bilgileri sağlamakta 

yetersiz kalmaktadır. GeliĢen teknoloji ve global rekabet ortamının etkileri belli baĢlı 

yönetim yaklaĢımlarını ortaya çıkarmıĢtır. Bu yaklaĢımlardan biri de tam zamanında üretim 

sistemidir. Tam zamanında üretim yaklaĢımının en temel amacı, hammadde ve malzemeden 

üretilen ürüne kadar her aĢamada stok maliyetlerini azaltmaktır. Japon otomotiv Ģirketi 

Toyota tarafından ortaya çıkarılan bu sistem, günümüzde bir çok firma tarafından 

uygulanmaktadır (Cengiz ve Uyar, 2011). 

Bu yöntem, anında üretim çevresinde temel gösterilen stratejik maliyet yönetimidir. 

Bu yöntem, anında üretim çevresinde kullanılan belli maliyet metotlarını temel alan ve 

maliyet muhasebesi kayıtlarını indiren yöntem olarak karĢımıza çıkmaktadır (Atmaca ve 

Terzi, 2007: 296). 

Geriye dönük maliyetleme yaklaĢımının temel odak noktası belli dönemdeki üretim 

çıktısıdır ve o dönemki maliyetler satılan mamuller ve stoklara yüklenirken, geriye doğru 

iĢlem yapılmaktadır. Bu Ģekilde üretim safhasında verilerle alakalı „tüketim ve maliyet 

sapma yevmiye kayıtları‟ ortadan kaldırılmakta, muhasebeleĢmede kullanılan verilerin 

sürecini de hızlandırmaktadır.. Geriye dönük maliyetleme yaklaĢımının ana kısıtlayıcısı, 

stok sıfır olsa dahi üretim miktarlarındaki maliyetlerin yönetiminin göz ardı edilememesidir. 

Bir diğer değiĢle, gerçekleĢen maliyetler üretim safhasında gözlemlenmezse bu girdilerin 

kontrolü zorlu olacaktır (Bekçioğlu ve Köroğlu, 2013: 64) 

1.3.2.5. Faaliyet tabanlı maliyetleme 

Faaliyet Tabanlı Maliyetleme (FTM) sistemi; önemli tasarım, etkinlik bütünü ve 

ürün kategorileri ile yargıların oluĢturulmasında maliyet verisi gerçekleĢtiren ve bu 
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etkinliklerle ilgili maliyetleri ürünlere kullanıldıkları faaliyet oranında aktaran bir maliyet 

sistemidir (Unutkan, 2010). 

Maliyet muhasebesine dayanan hesaplama yöntemlerinde iĢ hacmine bağlı olmayan 

GÜG‟nin ürünlere dağıtılmasındaki ana süreç iĢletmenin çeĢitli dönemlerde ortaya çıkan 

tüm giderlerin ürünlerin üretilmesi için yapılması görüĢüne dayanmaktadır. Bu görüĢten 

dolayı üretim giderleri ile ürünler arasında iliĢki kurulmasına yönelik çalıĢmalar 

yapılmaktadır. Ancak FTM yöntemlerinde üretim giderleri iĢletmenin ürün aĢamasındaki 

tüm faaliyet merkezleri için yapılmaktadır. Bu faaliyet merkezlerinde biriken tüm giderler 

üç aĢamalı bir süreçle ürünlere yüklenmektedir (Gersil, 2007). 

FTM, bu çalıĢmanın temelini oluĢturduğu için, diğer bölümde daha detaylı olarak yer 

almaktadır.  
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2. BÖLÜM 

2. STRATEJĠK MALĠYET YÖNETĠMĠNDEN FAALĠYET TABANLI 

MALĠYETLEMEYE YÖNTEMĠNE GEÇĠġ SÜRECĠ 

2.1. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin GeliĢimi 

Günümüzde teknolojinin hızlı geliĢimi ve küreselleĢmeyle birlikte artan rekabet 

ortamı iĢletmeleri yeniden yapılanmaya zorlamıĢtır. ĠĢletmeleri yeniden yapılanmaya 

zorlayan sebeplerden bir tanesi de geleneksel maliyet sistemlerinin yetersiz kalmasıdır. 

Maliyet bilgilerinin doğru bilinmesi iĢletmenin ekonomik kararlarının doğru olmasını ve 

üstünlüğü elde etmesini sağlar. Rekabetin artmasıyla doğru maliyet bilgisine olan ihtiyaç da 

artmıĢtır (Karğın, 2013: 2). 

FTM‟nin geliĢmesi 20. Yüzyılın son çeyreğinde Robert Kaplan‟ın (1984) geleneksel 

maliyet ve yönetim muhasebesine yönelik yargılamalarıyla ortaya çıkmıĢtır. Kaplan‟dan 

sonra Robin Cooper‟de (1985) maliyet uygulamalarının geliĢtirilmesi ile ilgili çalıĢmalarda 

değinmiĢtir (Atmaca ve Terzi, 2007: 368). 

ĠĢletmeler açısından önemi büyük olan bu yöntem iĢletmede meydana gelen 

faaliyetleri dikkate alan bir yöntemdir. ĠĢletme tarafından üretilen ürün ya de hizmetlerin 

maliyetleri tüm faaliyet merkezlerinde toplanan maliyetlerden oluĢur. Bu yöntem GÜG‟nin 

payının yüksek olduğu iĢletmeler tarafından kullanılan ve iĢ hacmine dayanmayan bu 

giderlerin ürünlere daha sağlıklı ve daha güvenilir dağıtılmasını amaçlayan bir yöntemdir. 

Bu yönetimin öncülüğünü maliyet ve yönetim muhasebesi konusunda uzmanlaĢan Kaplan 

ve Cooper atmıĢtır. Bu kiĢiler muhasebeyi standart bir sistemden çıkarıp geleceğe yönelik 

stratejik bir kavram olarak belirtmiĢlerdir (Akın, 2013: 22). 

ġirketlerin faaliyetlerinin karmaĢıklığının artmasıyla birlikte geleneksel maliyet 

sistemleri iyice zayıflamıĢ ve yöneticiler maliyetler hakkında daha doğru bilgi edinmenin 

yollarını aramıĢlardır. FTM, Kaplan ve Cooper tarafından ortaya atılmıĢ ve ardından 

Harvard Business School‟da bazı eğitimlerle tanıtılmıĢtır (Guzman-Abbeele-Vandewalle-

Verhaaren ve Cattrysse, 2013: 36). 

FTM sistemi için gerekli bilgiler görüĢmeler, anketler yoluyla toplanır ve 

çalıĢanların çeĢitli faaliyetlere harcadıkları zamanın yüzde oranını gözlemler. FTM sistemi 
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iĢletmenin kaynaklarıyla çeĢitli bağlantılar kurduğundan dolayı ürünlerin, markaların, 

tüketicilerin, tesislerin ve dağıtım kanallarının ne boyutta getiri sağlayacağını ve hangi 

ölçüde kaynak tüketeceği hakkında iĢletme yönetimindeki personellere doğru verileri 

gösterir.(Cooper ve Kaplan, 1991: 130). FTM‟nin ortaya atılıĢından bu yana hizmet 

sektöründe, kamu sektöründe ve kar amacı gütmeyen kuruluĢlarda daha doğru bilgi edinmek 

ve karı arttırmak için kullanılmaktadır (Guzman-Abbeele-Vandewalle-Verhaaren ve 

Cattrysse, 2013: 37) 

FTM Sistemin‟in iki boyutu bulunmaktadır. Bunlar maliyet dağıtımı yönü ve süreç 

yönüdür (Karacan ve Aslanoğlu, 2005: 22). 

2.2. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin Tanımı ve Amaçları 

Bu yöntemin tanım ve amaçları Ģu Ģekilde gösterilebilir. 

2.2.1. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin Tanımı 

FTM yöntemi, teknolojinin geliĢmesiyle birlikte değiĢen üretim sistemlerinin bilgi 

ihtiyacını karĢılayamaz hale gelen GMM sistemlerine alternatif olarak ortaya çıkmıĢtır. 

FTM yöntemi, bir muhasebe sistem olmakla birlikte, iĢletmeler adına stratejik amaçlı 

bir araçtır. Bu anlamda FTM yöntemi, bir maliyetleme sistemi olmanın yanında faaliyetlerle 

ilgili bir veri kaynağı oluĢturur ve iĢletmenin bir çok fonksiyonuyla alakalı önemli veri 

tabanı iĢlevi görmektedir (Ülker ve Ġskender, 2005: 194). 

FTM, firmaların ürün ve hizmetlerinin tüm süreçlerindeki olması gereken metotları 

barındırır. Böylece FTM faaliyet planlanmasından baĢlayarak bu faaliyetlerin yönetilmesi, 

bütçe yapılması ve kontrol edilmesinde firmalara avantaj sağlamaktadır (Cooper ve Kaplan, 

1990: 38). 

Bu yöntem, ortaya çıkmasından bugüne kadar tüm değiĢim aĢamaları boyunca 

gelmiĢ ve farklı literatürlerde değinilmiĢtir. Bunlardan bazılarını Ģöyle özetlenebilir:  

FTM yöntemi; maliyet unsurlarını, faaliyetlerle iliĢkili sürecin maliyetini ve 

baĢarısını, faaliyet ölçütleri ile faaliyetler arasındaki neden-sonuç iliĢkisine dayandırarak 

ölçen bir sistemdir (Yardımcıoğlu ve BüyükĢalvarcı, 2007: 147). 



 

25 

FTM yöntemi, bir iĢletmenin kaynakları, faaliyetleri, maliyet taĢıyıcıları, maliyet 

etkenleri ve faaliyet performans ölçüleri ile ilgili finansal ve fonksiyonel verileri toplayan ve 

iĢleyen bir sistem olarak tanımlanabilmektedir (Bursal ve Ercan, 2000: 491). 

2.2.2. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin Amaçları 

Bu yönteme göre daha önce değinilen tanımlar ıĢığı altında FTM‟nin temel amacı, 

geleneksel hacim tabanlı maliyet anahtarlarına dayanan GMM‟nin birim maliyetlerini yanlıĢ 

hesaplama sıkıntısını ortadan kaldırmasıdır (BüyükĢalvarcı, 2006: 163). FTM‟nin diğer 

amaçları da Ģöyle sıralanabilir (Karacan vd., 2012: 116): 

- ĠĢletmenin temel amacı olan kârlılığı arttırmak için katma değeri yüksek faaliyetlerin 

sayısının arttırılarak uygun bir bilgi sistemi sağlamak. 

- ĠĢletmede değer yaratmayan yada düĢük katma değere sahip faaliyetlere ait 

maliyetleri ortadan kaldırmak ya da minimize etmek. 

- ĠĢletmede çeĢitli nedenler sonucu ortaya çıkan problemleri saptayıp düzeltmek. 

- ĠĢletmede üretim maliyetinin oluĢmasındaki payı yüksek olan GÜG‟ni tüm 

yönleriyle daha iyi kavranmasını sağlamak. 

- Yöneticilere maliyet kontrolü konusunda rehber olacak yapıyı sağlamak 

- ĠĢletmenin amaçlarını gerçekleĢtirebilmesi için gerekli olan kaynakların maliyetini 

ölçmek. 

2.3. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi ile Ġlgili Temel Kavramlar 

FTM yöntemi ile ilgili baĢlıca temel kavramlar; kaynak, faaliyet, maliyet havuzu, 

maliyet sürücüsü ve maliyet öznesi olarak sıralanabilir. Bu kavramlar, aĢağıda detaylı olarak 

açıklanmıĢtır. 

2.3.1. Kaynak 

FTM yönteminin temelinde faaliyetler ve bu faaliyetlerin gerçekleĢtirilmesinde 

kullanılan kaynaklar yer almaktadır. FTM, mamullerin yada hizmetlerin direkt olarak 

kaynakları tüketmediğini, faaliyetleri tükettiğini kabul eder. Bu faaliyetlerin yerine 

getirilmesi için gereken kaynaklar, üretim faaliyetleri ile ilgili olan direkt ve endirekt 
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nitelikteki kaynaklar ve üretim dıĢı faaliyetlerin yerine getirilmesi için kullanılan kaynaklar 

olarak sıralanabilir (GümüĢ 2007: 67 ; Çankaya ve Aygün, 2006: 98). 

Genel anlamda kaynaklar Ģu unsurları kapsamaktadır (Arzova, 2002: 16); 

- Direkt iĢçilik kaynakları  

- Direkt ilk madde ve malzeme kaynakları 

- Üretim faaliyetleri ile ilgili olan endirekt kaynaklar ve 

- Üretim dıĢındaki faaliyetler ile ilgili kaynaklar 

Yukarıda bahsedilen kaynaklar, bir iĢetmenin üretim faaliyetlerini 

gerçekleĢtirebilmek için ihtiyaç duyduğu temel kaynaklardır. Üretim dıĢında kalan 

faaliyetler ise üretimin öncesinde veya üretimden sonra ortaya çıkan araĢtırma ve geliĢtirme, 

satıĢ ve dağıtım, genel yönetim ve finansman giderleri olarak örneklenebilir. Bu tür 

faaliyetler gerçekleĢtirilirken, çeĢitli kaynaklar, farklı kullanım oranlarında 

tüketilebilmektedir. 

FTM yöntemi, mamul ve hizmet üretmek için kullanılan kaynakları ve bu 

kaynakların iliĢkilendirileceği sürücüleri belirleyen ve bu kaynakların maliyetini öngören bir 

sistemdir. FTM yönteminde, kullanılan kaynakların maliyeti ile iĢletmenin finansal 

tablolarında raporlanan, tedarik edilen yada bir diğer deyiĢle kullanılabilir kaynaklar 

arasındaki kritik bağ ortaya konulmaktadır (GümüĢ, 2007: 68). ĠĢletmenin faaliyetleri için 

kullanılan her kaynak için belirlenmiĢ olan formül, Ģu Ģekildedir (Cooper ve Kaplan, 

1992:1): 

Faaliyetlerin Kullanılabilirliği = Faaliyet Kullanımı + Kullanılmayan Kapasite 

2.3.2. Faaliyet 

Faaliyet kavramı, FTM‟nin temelini oluĢturan, bir mamul yada hizmetin üretilmesi 

ve üretilen mamul yada hizmetlerin dağıtımını sağlayan iĢlemler bütünü olarak 

tanımlanabilir (Ittner vd., 1997: 144). Bir diğer ifadeyle, bir amaç uğrunda ortaya çıkan 

çalıĢmayı ve bu çalıĢmayı tanımlayan süreç ve iĢlemler bütünüdür (Narong, 2009: 12). Bir 

iĢletmede gerekli olan malzemelerin taĢınması, sipariĢ değiĢikliklerinin yapılması, üretim 

öncesinde gerekli olan makine ve teçhizatın hazırlanması, müĢterilerle anlaĢmaların 
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yapılması gibi süreç ve iĢlemler, faaliyet olarak değerlendirilmektedir (Hacırüstemoğlu ve 

ġakrak, 2002: 28-29). 

FTM yönteminde odak noktası bölümler üzerine değil, faaliyetler üzerinedir. 

ĠĢletmede oluĢan maliyetler mamul yada hizmetlere yüklenirken, yapılan faaliyetlere göre 

yükleme yapılır. 

FTM‟nin bir iĢletmede uygulanabilmesi için faaliyet gruplarının belirlenmesi 

mecburidir. Faaliyet gruplarının belirlenebilmesi için en çok kullanılan yöntem ise “süreç 

akıĢ Ģeması”dır (Arzova, 2002: 18-19).  

FTM yönteminde faaliyetler, “katma değer yaratan” ve “katma değer yaratmayan” 

olarak ikiye ayrılabilirler. Katma değer yaratan faaliyetler, bir mal veya hizmetin tüketici 

açısından değerini yükselten faaliyetlerdir. Katma değer yaratmayan faaliyetler ise, mamul 

yada hizmetin Pazar değerini yükseltmeyen faaliyetlerdir. Bir sağlık kuruluĢunda her odaya 

ayrı ayrı klima takılması “katma değer yaratan” bir faaliyet olarak görülürken, bir iĢletmede 

stok kontrol, malzeme tedarik, malzeme aktarma gibi faaliyetler “katma değer yaratmayan” 

faaliyetler olarak kabul edilir (Küçüktüfekci, 2014). 

2.3.3. Maliyet Havuzu 

FTM yönteminin ikinci aĢaması olan “maliyet havuzu” oluĢturma, iĢletme 

faaliyetleri sonucunda ortaya çıkan bireysel maliyetleri gruplayarak, ortak bir maliyet 

havuzunda toplama iĢlemidir. Bu havuzlarda toplanan maliyetler, benzer faaliyetler 

tarafından tüketilir (GümüĢ, 2007: 71). 

Maliyet havuzlarında toplanan maliyetler sadece bir bölüme iliĢkin olabileceği gibi, 

aynı faaliyetten yararlanan diğer bölümlerde oluĢan maliyetler de tek bir maliyet havuzunda 

bulunabilir. Esnek bir yapıya sahip olan maliyet havuzları doğru ve sağlıklı olmalıdır. 

Bunun için faaliyetlerin ve bu faaliyetlerin tükettiği kaynakların neler olduğu doğru bir 

Ģekilde bilinmelidir (Arzova, 2002: 25). 

2.3.4. Maliyet Sürücüsü 

Geleneksel maliyet sistemlerindeki “dağıtım anahtarı” kavramının, FTM yönteminde 

karĢılığı “maliyet sürücüleri”dir. Faaliyetlerin mamullere aktarılması için bir ölçü ile ifade 

edilmesi gerekir. Maliyet sürücüsü, bu görevi yerine getiren faaliyetler ile mamuller yada 
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hizmetler arasındaki neden-sonuç iliĢkisini temsil eden bir faaliyet ölçüsüdür (Yardımcıoğlu 

ve BüyükĢalvarcı, 2007: 144).  

Maliyet sürücüsü bir faaliyetin yada faaliyetler zincirinin “neden” yapıldığını anlatır. 

Maliyet sürücüsünün anlattığı bir diğer nokta ise; iĢin sürdürülebilmesi için ne kadar çaba 

harcanması gerektiğidir. Ayrıca maliyet sürücüsü, bir faaliyetin gerçekleĢme süresi boyunca 

iĢ hacmini yansıtan en uygun etkendir. Bu nedenle, maliyet sürücüleri “maliyet etkeni” 

olarak da adlandırılmaktadırlar (Arzova, 2002: 27).  

Maliyet sürücüleri aracılığıyla, iĢletmelerde gerçekleĢtirilen faaliyetlerin 

performansları da daha doğru bir biçimde ölçülebilmektedir. Aynı zamanda maliyet 

sürücüleri yardımıyla mamul ve hizmetlere yapılan yüklemeler sonucunda birim maliyet 

hesaplamaları ve ürünlerin satıĢ fiyatlarını belirlemede daha etkin olunması sağlanmaktadır 

(GümüĢ, 2007: 73).  

2.3.5. Maliyet Öznesi 

FTM yönteminin en son temel kavramını maliyet öznesi oluĢturmaktadır. Maliyet 

öznesi, iĢletmede üretilen mamul ve hizmetlerden oluĢur (Ülker ve Ġskender, 2005: 200). 

Maliyet öznesi iĢletme için çok değerli bir kavramdır. Bu değerin ölçülmesinde ilk önce Kâr 

= Gelir – FTM formülünden yararlanılır. Daha sonra iĢletme için sağlanan değer ise 

müĢteriye sağlanan getiriden müĢterinin özverisi çıkartılarak bulunur. 

Özetle iĢletmenin en temel amacı olan birim maliyetlerin hesaplanmasında maliyet 

öznesinin önemi çok büyüktür. Geleceğe iliĢkin stratejik kararların alınmasında doğru 

maliyet öznelerinin seçimi, iĢletmenin amaçlarına ulaĢmasında en temel noktadır. 

2.4. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin ĠĢleyiĢi 

FTM yönteminin iĢleyiĢi, beĢ baĢlık altında gösterilebilir. Bu baĢlıklar Ģu Ģekilde 

açıklanabilir. 

2.4.1. Faaliyetlerin Belirlenmesi 

ĠĢletmelerde üretilecek her mamul yada hizmet için faaliyetlerin ayrı ayrı saptanıp, 

açıkça belirtilmesi gerekmektedir. Ayrıca bu faaliyetler, benzer özelliklere göre 

gruplandırılmalı ve hangi faaliyetin hangi grupta yer alacağının saptanması önemli bir 
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husustur. Çünkü her faaliyeti kendi baĢına ele almak ekonomik açıdan iĢletmeyi 

zorlayabilir. Bu bakımdan iĢletmeler, birbiriyle iliĢkili olan bir kaç faaliyeti bir çatı altında 

toplayıp, ayrıntı miktarını ve maliyet kayıtlarını azaltabilirler (Erden, 2004: 183).  

ĠĢletme, süreçlerden oluĢan bir bütünü ifade ederken, süreçler ise faaliyetlerden 

oluĢan bir bütünü ifade etmektedir (Kaygusuz, 2007: 140).  

FTM yönteminde faaliyet grupları oluĢturulurken belirli bir hiyerarĢik sistem 

gözetilerek ele alınmaktadır. Bu hiyerarĢi, faaliyet hiyerarĢisi olarak adlandırılmaktadır. 

Faaliyet hiyerarĢisi, maliyetlerin ortaya çıktığı düzeye göre faaliyetlerin sınıflandırılmasına 

yardımcı olmak için geliĢtirilmiĢ olan çerçevedir. Yani faaliyetlerin kullanılmalarına göre 

bazı sınıflara ayrılarak belirlenmesidir (Polat, 2008: 20). 

Bir üretim sürecini oluĢturan faaliyetler, hiyerarĢik yapı içerisinde dört grupta 

incelenirler. Bu gruplar aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Dalcı ve TanıĢ, 2010: 85);  

- Birim Düzeyinde Faaliyetler 

- Parti Düzeyinde Faaliyetler 

- Mamul Düzeyinde Faaliyetler 

- ĠĢletme Düzeyinde Faaliyetler 

Birim Düzeyindeki Faaliyetler: Üretilen bir birim ürün için, her defasında 

gerçekleĢtirilen faaliyetlerdir (Çakıcı, 2001: 106).Birim düzeyindeki faaliyetler, üretim 

hacminden direkt etkilenen faaliyetlerdir ve toplam üretim hacminin bir sonucu olarak 

ortaya çıkarlar. Örneğin; makinelerin çalıĢma saati, enerji tüketimleri, hammadde ve yapılan 

bakım iĢleri, birim düzeydeki faaliyetler olarak kabul edilmektedir. 

Birim düzeyindeki faaliyetler bazı iĢletmeler tarafından tek bir faaliyet merkezinde 

toplanırken, bazı iĢletmeler iki faaliyet grubuna ayırabilmektedir. Örneğin; birimlerin 

bazıları makine ile ilgili faaliyetlere bağlı iken, bazıları iĢçilik ile ilgili faaliyetlerle 

bağlantılıdır (Erden, 2004: 184).  

Parti Düzeyindeki Faaliyetler: Üretimin partiler halinde yapıldığı durumda ortaya 

çıkan faaliyetlerdir. ÇeĢitli büyüklükte ve belli zamanlarda malzeme sipariĢi verilmesi, bu 

faaliyete örnek gösterilebilir. 
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Parti düzeyindeki faaliyetlerin kullanımı, satın alma ve müĢteriden gelen sipariĢe 

göre değiĢme gösterebilir. Örneğin; malzemenin tedarik edilmesi ile ilgili tedarik 

faaliyetleri, alınan malzemenin miktarına ve değerine göre değil, sipariĢ sayısına göre 

değiĢme göstermektedir (Kaygusuz, 2007: 141). 

Mamul Düzeyindeki Faaliyetler: Bir iĢletmenin mamul hattında yer alan farklı 

mamul türleri için gerçekleĢtirilen faaliyetlerdir. Bir mamul tasarımındaki hatanın 

düzeltilmesi, mamul malzeme reçetesinin hazırlanması, özel test programlarının 

geliĢtirilmesi, mamul düzeyindeki faaliyetlere örnek gösterilebilir (Hacırüstemoğlu ve 

ġakrak, 2002: 40). Bir diğer deyiĢle, örnek gösterilen faaliyetlerden de anlaĢılacağı gibi, 

mamul düzeyindeki faaliyetler belirli bir mamul yada hizmetin üretilmesi adına ortaya çıkan 

faaliyetlerdir. 

ĠĢletme (Tesis) Düzeyindeki Faaliyetler: Bu tür faaliyetler ne iĢletmenin çalıĢır 

durumda olmasıyla, ne üretim partileriyle ne de mamul gruplarıyla iliĢkisi kurulamayan 

genel faaliyetlerdir (Çakıcı, 2001: 107). Bir diğer deyiĢle, üretim süreci ve üretilenle iliĢkisi 

olmayan, yukarıda açıklanan üç grubun hiç birine dahil edilemeyen, iĢletmenin bütünüyle 

ilgili faaliyetlerdir. Örneğin; yöneticinin maaĢı, sosyal tesis kira gideri bu tür faaliyetlerdir 

(Kaygusuz, 2007: 142). 

ĠĢletme düzeyindeki faaliyetlerin ürünün maliyetleri arasına dahil edilmemesi daha 

uygundur. Çünkü bu faaliyetlerin yükleme verisinin ne olduğu bilinmediğinden, keyfi 

ölçütler kullanılma durumu söz konusudur (Çakıcı, 2001: 107). 

HiyerarĢik yapı içerisinde yukarıda açıklanan faaliyetler sonucunda iĢletmenin 

katlanmak zorunda olduğu maliyetler, Tablo 2.1‟de gösterilmiĢtir.  
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Tablo 2.1. FTM Yönteminde Faaliyet Düzeylerinde OluĢan Maliyetlerin Sınıflandırılması 

Faaliyetler Maliyetler 

Birim Düzeyindeki Faaliyetler 

Direkt ilk madde ve malzeme 

Direkt ĠĢçilik 

Enerji Maliyetleri 

Parti Düzeyindeki Faaliyetler 

Endirekt ĠĢçilik  

Satın Alma 

Makine Hazırlık ve Kontrol Maliyetleri 

Mamul Düzeyindeki Faaliyetler 

Mühendislik 

Mamul Patent Belgesi 

Paketleme 

Fiyat DeğiĢim Maliyetleri 

ĠĢletme (Tesis) Düzeyindeki Faaliyetler 

Fabrika Yönetim 

Isıtma, Aydınlatma 

Güvenlik 

Bina ve Altyapı Maliyetleri 

Kaynak: Cooper ve Kaplan, 1991: 132 

2.4.2. Faaliyetlerin Gruplandırılması 

ĠĢletmelerde bir mamul yada hizmetin oluĢturulabilmesi için gerçekleĢtirilmesi 

gereken çok sayıda faaliyet söz konusudur. Bu fazla sayıdaki faaliyetlerin ayrı ayrı 

izlenmesi, iĢletmeler için ekonomik olmayacağından, benzer özellik taĢıyan faaliyetlerin 

gruplandırılması gerekmektedir (Bekçioğlu vd., 2014: 23). Yapılan faaliyetlerin en düĢük 

maliyet ile en yüksek fayda sağlayacağı uygun yöntemin kurulması gerekmekte ve faaliyet 

sayılarını belli gruplara ayırarak daha az sayıda maliyet havuzlarının oluĢturulması 

gerekmektedir. ĠĢletmelerde gerçekleĢen faaliyetler gruplandırılırken üzerinde özenle 

durulması gereken hususlar Ģunlardır (GümüĢ, 2007: 84): 

- Ortak havuza atılacak faaliyetler belli bir maliyet taĢıyıcısı için tüketiliyor olmalıdır. 

Diğer bir deyiĢle gruplandırılan faaliyetlerin her biri, belli bir mamul grubu 

tarafından kullanılıyor olmalıdır.  

- Bir diğer önemli nokta ise, faaliyetlerin aynı maliyet sürücüsünü kullanıp 

kullanmadığıdır. Yani, mamul tasarımı ile ilgili olarak harcanan tüm mühendislik 

süreleri ortak bir mühendislik süreleri ile ölçülmelidir. Farklı dağıtım anahtarlarının 

kullanılması durumunda aynı faaliyetlerin ve bunlara iliĢkin maliyetlerin aynı 

maliyet havuzunda biriktirilmesinin bir anlamı yoktur. 

Faaliyetlerin çeĢitli düzeylerde gruplandırılmasına iliĢkin olarak Ģekil-2.1‟deki gibi 

sınıflandırma yapılabilir. 
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Kaynak: Öker, 2003: 40 

ġekil 2.1. Faaliyetlerin ÇeĢitli Düzeylerde Gruplandırılması 

2.4.3. Faaliyetlerin Maliyetlendirilmesi 

FTM yöntemi, iĢletmelerin mamul yada hizmet üretimini gerçekleĢtirmesi sırasında 

meydana gelen endirekt maliyetlerin ve destekleyici maliyetlerin faydalandığı kaynaklar 

sonucu meydana gelen maliyetleri faaliyetlere yükleme esasına dayanan bir sistemdir. FTM 

yönteminin uygulanmasındaki temel mantık ortak maliyetleri ürünlere aktarmak değil, 

faaliyetlerin faydalanmıĢ oldukları kaynakları ne ölçüde kullandığını tespit etmektir. Bu 

faydalanma sonucu ortaya çıkan maliyetleri kaynak sürücüleri vasıtasıyla faaliyetlere 

yüklemek, bu yükleme sonunda faaliyetlerde biriken maliyetleri daha sonra maliyet 

sürücüleri aracılığıyla mamullere ya da hizmetlere ve müĢterilere yüklemektir (GümüĢ, 

2007: 85). 
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Kaynak: GümüĢ, 2007: s. 86 

ġekil 2.2. FTM Yönteminde Maliyetlerin, Kaynaklardan Faaliyetlere ve Maliyet Öznelerine AkıĢı 

FTM yöntemini uygulayan iĢletmeler, üretim sürecinde katlanmıĢ oldukları 

maliyetlerin, faaliyetlere direkt olarak yüklenip yüklenemeyeceğini belirlemesi 

gerekmektedir. Bunu yaparken, en temel kriter endirekt giderlerin mamul yada hizmet veya 

müĢterilere yüklenirken neden-sonuç iliĢkisi kurulabilen maliyet sürücülerini seçmesidir 

(Öker, 2003: 45 ; Köroğlu, 2012: 78). 

2.4.4. Maliyet Sürücülerinin Seçimi 

FTM yönteminin ikinci aĢaması, faaliyet merkezlerinde biriken maliyetlerin mamul 

yada hizmetlere aktarılmasıdır. Bu aktarmanın yapılabilmesi için maliyet sürücülerinin 

belirlenmesi ve seçilmesi gerekir. 
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Maliyet sürücüsü, bir faaliyetin tükettiği kaynakların neden-sonuç iliĢkisi içerisinde 

miktarını ve maliyetini anlamlı bir ölçüde belirlemesini sağlar (Alkan, 2005: 47). Bir diğer 

deyiĢle maliyet sürücüsü, bir faaliyeti gerçekleĢtirmek için ortaya konan gayret veya iĢ 

yükünü neden-sonuç içerisinde gösteren faktörlerdir (Kaplan ve Atkison, 1998: 104). 

FTM yönteminin uygulanması için maliyet sürücülerinin seçiminde dikkate alınması 

gereken iki önemli unsur vardır. Bunlardan birincisi ölçme maliyeti iken, bir diğeri 

kolerasyon derecesidir (Erden, 2004: 188-189).  

Ölçme maliyeti, maliyet sürücüleri ile ilgili elde edilmesi gereken bilgilere ulaĢmada 

kolaylık sağlamak olarak tanımlanabilir. FTM yönteminin üstün yönlerinden biri olarak 

kabul edilen doğruluk derecesinin yüksek olması, maliyet sürücülerinin daha fazla olmasıyla 

gerçekleĢtirilmektedir. Maliyet sürücüleri ile ilgili ölçme maliyetini azaltmak adına, nicelik 

olarak saptanması daha basit olan maliyet sürücüleri kullanılır. Örneğin, bir faaliyetin 

süresini gösteren maliyet sürücüsü kullanmaktansa, o faaliyet ile gerçekleĢtirilen iĢlemlerin 

sayısını gösteren maliyet sürücüsü kullanmak ölçme maliyetini azaltacaktır. 

Korelasyon derecesi ise, maliyet sürücüleri ile faaliyetlerin mamuller tarafından 

kullanımı arasındaki iliĢkiyi açıklamaktadır. Uygun maliyet sürücüsünün saptanması adına 

korelasyon derecesi, önemli bir araç olarak görülmektedir (Öker, 2003: 50). Yani 

korelasyon derecesi, mamul veya hizmetlere yüklenen faaliyetlerin miktarı ile söz konusu 

mamul veya hizmet tarafından faydalanılan gerçek miktarı ölçmeyi sağlar. 

Yukarıda bahsedilen unsurlar kapsamında, seçilecek maliyet sürücüsünün özellikleri 

aĢağıdaki gibi özetlenebilir (Köroğlu, 2012: 79): 

- Maliyet sürücüleri ölçülebilir olmalıdır, 

- Genel üretim maliyetleri ile çıktılar arasında bir iliĢki kurulabilmelidir, 

- Bir faaliyetle ilgili olarak gerçekleĢen maliyetlerin büyük bir kısmının ölçümünü 

doğru bir biçimde temsil etmesi gerekmektedir ve 

- Maliyet sürücülerinin tanımlanması, ölçümlenmesi, kullanılması en düĢük maliyet 

ile en yüksek faydanın elde edilmesini sağlamalıdır. 
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2.4.5. Maliyetlerin Mamullere Yüklenmesi 

FTM yönteminin son aĢaması, faaliyet merkezleri için neden-sonuç iliĢkisi içerisinde 

en uygun maliyet sürücüleri saptandıktan sonra, faaliyetlerde birikmiĢ olan maliyetlerin 

faydalanma miktarlarına göre mamul yada hizmetlere yüklenmesidir. Bu yüklemenin 

yapılabilmesi için maliyet sürücüsünde hesaplanan döneme ait toplam yapılır. Bir faaliyetin 

maliyeti, bu toplama bölünür ve yükleme oranı elde edilir (Dumanoğlu, 2005: 110). Her bir 

maliyet sürücüsü miktarı ile elde edilen yükleme oranı çarpılır ve yüklenmesi gereken 

faaliyet maliyetleri elde edilir. 

Yukarıda açıklanan FTM yönteminin tasarım aĢaması, bu yöntemi uygulayan her 

iĢletme için yapılması gereken iĢlemlerdir. Tasarım aĢamaları ortaya konulduktan sonra, 

uygulamaya geçilmeden hemen önce göz önüne alınması gereken dokuz adımlık süreç 

mevcuttur. Bu süreç, Tablo-2.2‟de belirtilmiĢtir. 

Tablo 2.2. FTM Yönteminin Uygulanmasından Önce Belirlenecek Adımlar 

Adım-1 Faaliyet HiyerarĢisinin ve Faaliyet Ağının OluĢturulması 

Adım-2 Kaynakların Belirlenmesi 

Adım-3 Maliyet ve Kaynak Sürücülerinin Yoğunluk Derecelerinin Belirlenmesi 

Adım-4 Maliyet Sürücüleri ile Tasarım AĢamaları Arasındaki ĠliĢkilerin Belirlenmesi 

Adım-5 
Faaliyetlerle Ġlgili Maliyetlerin 

Hesaplanması 

Adım-6 
Yöntemden Memnuniyet Derecesinin 

Belirlenmesi 

Adım-7 
Eğer Adım-6 Olumsuz ise, 1. Adımın 

Gözden Geçirilmesi 

Adım-8 FTM Tasarımdan Memnuniyet Derecesi 

Adım-9 
Eğer Adım-8 Olumsuz ise, 4. Adımın 

Gözden Geçirilmesi 

Kaynak: Köroğlu, 2012: 80 

2.5. FTM ile Geleneksel Maliyet Muhasebesine Dayanan Sistemlerin 

KarĢılaĢtırılması 

Maliyet yönetiminin en temel amacı birim maliyetlerin en doğru Ģekilde 

hesaplanmasıdır. Ancak GMM, GÜG‟ni hesaplamaya çok fazla dahil etmediğinden dolayı 

yeni sadece iĢ hacmi ölçülerini dikkate aldığı için birim maliyetlerin hesaplanmasında 

yanlıĢlıklar çıkmaktadır. Özellikle günümüzde GÜG payının, direkt ilk madde ve malzeme 

giderleri ile direkt iĢçilik giderlerine oranla artmasından dolayı iĢ hacmi ölçüleri önemini 

yitirmektedir. Bu nedenden dolayı GMM‟nin geçerliliği ve güvenirliliği tartıĢılmaktadır. 
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Yukarıda verilen bilgiler ıĢığı altında GMM‟nin Ģu eksiklikleri söz konusudur 

(Gündüz, 1997:86-87 ; Köroğlu, 2012: 82):  

- GMM‟ne dayanan hesaplama sistemleri, bir organizasyonun genel üretim 

maliyetlerini mamul ve hizmetlere yüklerken iki aĢamalı bir iĢlem kullanır. ĠĢletme 

amaçlarını gerçekleĢtirmek için oluĢan maliyetler, ilk aĢamada maliyet havuzlarına, 

ikici aĢamada ise çıktılara yüklenir. Bu yükleme direkt iĢçilik saati, makine saati, 

hammadde tutarı gibi üretim hacmine bağlı maliyet sürücüleri tarafından gerçekleĢir. 

Ancak, genel üretim maliyetlerinin birçoğu, üretim hacmine bağlı olarak 

tüketilmediğinden her bir mamul veya hizmetin maliyeti yanlıĢ olarak 

hesaplanmaktadır. 

- GMM‟ne dayanan hesaplama sistemlerinde tüketilen kaynaklar üretilen her mamul 

veya hizmetin üretim hacmiyle doğru orantılı olarak değiĢtiğinde, maliyetleri doğru 

olarak belirleyebilmektedir. Fakat iĢletmelerin ellerinde bulundurdukları kaynaklar, 

aynı zamanda, üretilen mamul, ya da hizmetin birim miktarıyla iliĢkisi olmayan 

faaliyetlerin ve iĢlemlerin de yerine getirilmesi için kullanılabilir. Bu nedenle, 

GMM‟ne dayanan hesaplama sistemleri, her bir mamul, ya da hizmetin üretimi ve 

satıĢı için destek veren bu kaynakların maliyetlerini dağıtırken, doğruluk amacına 

ulaĢamamaktadır. 

- Birbirinden farklı mamul ve hizmet üreten birçok iĢletmede, birime dayalı 

mamul/hizmet maliyet sistemlerinden doğan çarpıklıklar örneğin, mamuller veya 

hizmetler arasında karĢılıklı genel üretim maliyeti transferi ile oldukça sık 

karĢılaĢılmaktadır. Üretim hacmine, karmaĢıklığa ve yaĢam seyrinde bulunduğu yere 

göre farklılık gösteren mamuller veya hizmetler, kaynakları farklı miktarlarda 

tüketir. Mamul veya hizmet farklılığı attıkça, iĢlemleri yerine getirmek ve faaliyetleri 

desteklemek için gerekli kaynakların miktarı da doğal olarak artmaktadır. Bu durum, 

geleneksel bir maliyet (muhasebesi) hesaplama sisteminin hesapladığı mamul, ya da 

hizmet maliyetlerinin, çarpık olması sonucunu doğurmaktadır. 

GMM ile FTM yönteminin mamullere yüklenmesinde de Ģu farklılıklar söz konudur. 

GMM‟nde iki aĢamalı yükleme söz konudur. Maliyetler doğrudan mamul yada hizmetlere 

yüklenir. FTM yönteminde ise üç aĢamalı yükleme söz konusudur. Yani maliyetler önce 

faaliyetlere yüklenir. Faaliyetlerde biriken maliyetler daha sonra mamul yada hizmetlere 

aktarılır.  
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2.6. Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin Üstün Yönleri 

Günümüzde hizmet sektörünün payının diğer sektörlere oranla artıĢ göstermesi, 

stratejik maliyet yöntemlerini, özellikle de birim maliyet hesaplamalarında gerçekçi bir 

yöntem olan FTM yönteminin önemini arttırmıĢtır. Bu nedenle iĢletmeler için büyük bir 

öneme sahip olan FTM yönteminin uygulama bir çok üstün yanı söz konusudur. FTM 

yönteminin üstün yönlerini Ģu Ģekilde özetleyebiliriz (Demir, 2007: 58-59): 

1) FTM yöntemi, miktar bakımından ölçülemeyen GÜG‟nin mamul yada hizmetlere 

yüklenmesini sağlar. 

2) FTM yöntemi, stratejik kararların alınmasında önemli bir unsur olan müĢteri bazlı 

maliyet davranıĢlarını analiz eder. Sonuç olarak FTM yöntemi, yöneticilere müĢterilerin 

üretim maliyetlerinin iĢletme açısından nasıl önemli olduğunu gösterir ve geleceğe dönük 

müĢteri kârlılık analizlerinin yapılmasını sağlar. 

3) FTM yöntemi, karmaĢık, değiĢken ve farklılık gösteren müĢteri isteklerini doğru 

ve tutarlı anlaĢılmasını sağlar. 

4) FTM yöntemi, katma değeri yüksek olan faaliyetleri belirler. Ayrıca iĢletme ve 

müĢteri açısından katma değeri olmayan faaliyetlerin iptalini sağlar. 

5) FTM yöntemi, iĢletmelerdeki belirsizliği azaltır. Geleceğe yönelik stratejik 

kararlar için daha somut bilgiler edinmesini sağlar. Bunun sonucunda FTM yöntemi, sadece 

maliyet analizlerini değil, iĢletmenin durum analizlerini de ortaya koyar. 

6) FTM yöntemi, iĢletmenin performansının arttırılmasında ve maliyet sürücülerinin 

iyileĢtirilmesinde kullanılır. Böylece mamullerin müĢteriye ulaĢtıktan sonra meydana 

gelebilecek eksik ve hataları zamanında önler. 

2.7. Faaliyet Tabanlı Maliyetlemenin Zayıf Yönleri  

GMM‟ne dayanan hesaplama sistemlerinin en temel sakıncası maliyetlerin 

mamullere yüklenmesinde iĢ hacmi ölçülerinin kullanılmasıdır. Ancak GÜG‟nin yoğun 

olduğu iĢletmelerde bu türlü yükleme, maliyetlerin yanlıĢ hesaplanmasına sebep olmakta, 

dolayısıyla iĢletmenin alacağı stratejik kararlara olumsuz etki etmektedir. Bu eksikliklerden 



 

38 

dolayı FTM yöntemi ortaya çıkmıĢtır. Ancak her yöntemde olduğu gibi FTM yönteminin de 

bir çok eksik ve zayıf yönü mevcuttur. 

Literatürde FTM yöntemine iliĢkin bir çok eleĢtiri yer almasına rağmen, bu 

eksikliklerin toplu bir biçimde değerlendirilmesi söz konusu olduğunda aĢağıdaki gibi dört 

baĢlık altında, toplamak mümkündür (Karğın, 2013: 30): 

1) ĠĢletme uygulamalarında oldukça uzun bir zaman alması ve çok fazla kaynak 

aktarımı gerektirmesi. 

2) ĠĢletmenin diğer bilgi sistemleri ile FTM bilgi sistemi arasında entegrasyon veya 

eĢgüdüm eksikliği. 

3) Farklı çeĢitte ürün üreten büyük iĢletmelerde bu sistemin uygulanmasının oldukça 

karıĢık olması. 

4) Yöneticilere verilen eğitimin eksik olması durumunda, yöneticilerin yeterli 

desteği iĢletmeye sağlayamaması.  
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3. BÖLÜM 

3. STRATEJĠK MALĠYET YÖNTEMĠ KAPSAMINDA FAALĠYET 

TABANLI MALĠYETLEME YÖNTEMĠNĠN ANALĠZĠ ve BĠR 

HASTANE ĠġLETMESĠNDE UYGULAMA 

3.1. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalıĢmanın amacı, adı gizli tutulan bu hastane iĢletmesinin faaliyette bulunduğu 

yıl içerisindeki bir ay göz önünde bulundurularak katlandığı maliyetlerin faaliyet tabanlı 

maliyet yöntemiyle hesaplanmasının, GMM‟ne karĢı, üstün ve zayıf yönlerini ortaya 

koymaktır. 

Bu amaç doğrultusunda araĢtırmada cevabı aranan sorular Ģunlardır: 

- X özel hastane iĢletmesi FTM yöntemini uyguluyor mu? Uygulamıyorsa hangi 

mevcut yöntemi uyguluyor? 

- X özel hastanesinde FTM yönteminin uygulanmasının GMM uygulamalarına kıyasla 

bir fark yaratıp yaratmadığının tespitinin yapılması, 

- Farlılıklar söz konusu ise, bu farklılıkların nedeninin belirlenmesi, 

- Etkili bir stratejik maliyet yönetimi için, hastane iĢletmesinde hangi yöntemin daha 

uygun olduğunun karĢılaĢtırılması. 

Belirtilen araĢtırma sonuçlarının cevaplanmasıyla birlikte, iĢletmede FTM 

yönteminin uygulanmasının ne derece etkili olduğu anlaĢılacaktır. 

3.2. AraĢtırmanın Yöntemi 

AraĢtırmada örnek olay yöntemi seçilmiĢtir. Bu yöntemin seçilmesinin temel nedeni, 

yöntemin tez çalıĢmasının amacıyla uyumlu olmasıdır. Örnek olay yönteminin bu çalıĢmada 

uygulanmıĢ olması, uygulamada gerekli olan maliyet verilerinin doğru ve güvenilir bir 

biçimde hastane iĢletmesinde yapılan gözlem, görüĢme ve incelemeler sonucunda elde 

edilmiĢtir. 

ÇalıĢmada, hastane iĢletmesinin faaliyette bulunduğu 2019 yılının Nisan ayındaki 

fiili maliyet muhasebesi verilerinden yararlanılmıĢtır. AraĢtırma uygulamasının yapıldığı 
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hastane iĢletmesinin sayısal verileri, hastane yöneticisi ile yapılan görüĢmeler sonucunda 

elde edilmiĢtir. Uygulamada ilk olarak her faaliyet merkezinin maliyet kalemleri incelenmiĢ 

olup, daha sonra elde edilen bu maliyet kalemlerinden hareketle FTM yöntemi kullanılarak, 

birim maliyetler elde edilmiĢtir. 

3.3. X Özel Hastane ĠĢletmesine Ait Bilgiler 

ÇalıĢmanın uygulamasının yapıldığı hastane iĢletmesi, 2000 yılından beri faaliyet 

göstermekte olup, içinde bulunduğu Ġlçe‟nin sağlık yönünden ihtiyaçlarını büyük ölçüde 

karĢılamaktadır. Hastane iĢletmesinin organizasyon yapısını özetleyecek olursak; yönetici 

bazında (genel müdür ve baĢhekim) iki kiĢi bulunmaktadır. Ayrıca, iĢletmede 40 tane 

doktor, 80 tane hemĢire ve 75 tane destek elemanı çalıĢmaktadır. ĠĢletmede bölümler genel 

anlamda cerrahiye, dahiliye, yoğun bakım, kadın doğum ve hastanenin genelini ilgilendiren 

bölümler olmak üzere 5 temel kısım yer almaktadır. 

ÇalıĢmanın uygulama kısmını yapabilmek için, iĢletme yöneticileri ile bire bir 

görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu görüĢmeler sonucunda, iĢletmenin en yoğun hizmet 

verdiği Nisan ayına ait maliyet verileri kullanılarak FTM yöntemi uygulanmıĢtır. ĠĢletme 

GMM yöntemlerini uyguladığı için, elde edilen sonuçlar, yöneticilerin verdiği sonuçlar ile 

karĢılaĢtırılmıĢtır. 

3.3.1. MüĢteri Gruplarının Belirlenmesi 

ĠĢletmeye her kesimden hasta gelmektedir. Bu nedenle, müĢteri(hasta) grubu 

belirlenirken bu hastaların aciliyet durumlarına göre bir sınıflandırma yapılmıĢtır. Yapılan 

sınıflandırmada yeĢil grup hastaları hastanede 0-6 saat arasında hizmet görmekte, sarı grup 

hastaları 6-24 saat hizmet görmekte ve kırmızı grup hastaları ise hastanede 24 saatten fazla 

kalmaktadırlar. Bu sınıflandırmayı ve hasta grup sayılarını Ģu Ģekilde belirtebiliriz: 

- YeĢil Grup: 14.648 kiĢi 

- Sarı Grup: 9.766 kiĢi 

- Kırmızı Grup: 7.086 kiĢi olup, hastane iĢletmesine Nisan ayında toplam 31.500 kiĢi 

gelmiĢtir. Bu gruptaki kiĢi sayısının hastanenin hangi faaliyet merkezinden 

faydalandığı hastane kayıtlarından öğrenilmiĢ olup, uygulamanın ilerleyen 

bölümlerinde bu rakamlar verilmiĢtir. 
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Bu müĢteri gruplarından yeĢil olanları; ayakta tedavi görenler, Sarı Grupta olanlar 

müĢahede altında tutulanlar, kırmızı grup ise, ameliyata alınıp, gerek yoğun bakımda 

gerekse de hastane de yatan kiĢilerden oluĢmaktadır.  

3.3.2. ĠĢletmenin Nisan Ayına Ait Gider Kalemleri 

ĠĢletmenin Nisan ayında katlanmıĢ olduğu giderlerinin toplu görünümü tablo 3.1‟de 

ayrıntılı biçimde verilmiĢtir. 

Tablo 3.1. Hastane ĠĢletmesine Ait Nisan Ayı Gider Kalemleri ve Gider Tutarları 

Gider Kalemleri Tutarlar (TL) Payı (%) 

Personel Ücreti 940.000 47 

Yiyecek-Ġçecek Gideri 60.000 3 

ÇamaĢırhane 40.000 2 

Pazarlama Gideri  100.000 5 

Temizlik Gideri 200.000 10 

Bakım-Onarım Gideri 60.000 3 

Elektrik-Su Gideri 240.000 12 

Telefon Gideri 20.000 1 

Kırtasiye Giderleri 100.000 5 

Diğer Giderler 240.000 12 

Toplam 2.000.000 100 

Tablo 3.1‟de iĢletmenin en yoğun olarak hizmet verdiği Nisan ayına iliĢkin gider 

kalemleri ve gider tutarları yer almaktadır. 

3.4. X Özel Hastahane ĠĢletmesinde Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminin 

Uygulanması 

ĠĢletmede yapılan uygulama öncesinde hastane iĢletmesinde bir takım süreçler yerine 

getirilmiĢtir. Bu süreçler; faaliyet merkezlerinin belirlenmesi; Nisan ayına ait gider 

kalemlerinin, çeĢitli dağıtım anahtarları vasıtasıyla faaliyet merkezlerine aktarımı; 

iĢletmenin faaliyet merkezlerinde toplanan giderlerin yöneticiler ile yapılan görüĢmeler 

sonucunda belirlenen oranlar dahilinde faaliyetlere aktarılması; hesaplanan faaliyet 

maliyetlerinin Nisan ayında hizmet verilen kiĢi sayısına bölünerek yükleme oranlarının 

bulunması; Elde edilen maliyet yükleme oranlarıyla, her bir hasta grubuna yapılan hizmetin 

çarpılması.  
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3.4.1. ĠĢletmedeki Faaliyetlerin ve Faaliyet Merkezlerinin Belirlenmesi 

Yöneticiler ile yapılan görüĢmeler sonucunda hastane iĢletmesindeki faaliyetler ile 

faaliyet merkezleri Tablo 3.2‟de ayrıntılı bir biçimde verilmiĢtir. 

Tablo 3.2. Hastane ĠĢletmesindeki Faaliyetler ve Faaliyet Merkezleri 

Faaliyet Merkezleri Faaliyetler 

Dahiliye 

- Randevu 

- Kayıt ve Ücret Alma 

- Test Analizleri ve Ameliyat 

- Muayene 

- Kontrol 

Cerrahiye 

- Randevu 

- Kayıt ve Ücret Alma 

- Muayene 

- Test Analizleri ve Ameliyat 

- YatıĢ 

- Kontrol 

Yoğun Bakım 

- Ameliyat 

- Sevk 

- Kontrol 

Kadın Doğum 

- Ameliyat 

- Sevk 

- Kontrol 

Hastane Genelini Ġlgilendiren Faaliyet Merkezi 

- Güvenlik 

- Temizlik 

- Muhasebe 

- Pazarlama 

- Acil Bakım 

3.4.2. ĠĢletmede katlanılan Giderlerin Dağıtım Anahtarları Vasıtasıyla Faaliyet 

Merkezlerine Yüklenmesi 

FTM yönteminde, iĢletmenin katlandığı giderlerin faaliyet merkezlerine 

yüklenmesinde dağıtım anahtarları kullanılmıĢtır. Bu dağıtım anahtarları Tablo 3.3‟de 

verilmiĢtir.  
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Tablo 3.3. Katlanılan Giderler ile Dağıtım Anahtarları 

Giderler Maliyet Sürücüleri 

Personel Ücreti 
Direkt ĠĢçilik Direkt 

Endirekt ĠĢçilik Direkt-ĠĢçi Sayısı 

Yiyecek-Ġçecek Giderleri Direkt 

ÇamaĢırhane Giderleri Yıkanan ÇamaĢır (Ton) 

Pazarlama Giderleri Direkt 

Temizlik Giderleri Metrekare 

Bakım-Onarım Giderleri BelirlenmiĢ Oran 

Elektrik-Su Giderleri 
Elektrik Kws 

Su Ton 

Telefon Giderleri KonuĢma Dakikası 

Kırtasiye Giderleri Fatura-Adisyon Sayısı 

Diğer Giderler Direkt 

3.4.2.1. Katlanılan personel ücretlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi  

Hastahane iĢletmesinde personel ücretleri iki gruba ayrılmıĢtır. Bu gruplardan ilkini 

yönetici maaĢları oluĢturup, bu giderler endirekt iĢçilik giderleridir. Diğer doktor, hemĢire 

ve destek personeli ise değiĢken bir gider türü olup, direkt iĢçilik gideridir. 

Endirekt iĢçilik kabul edilen bir yöneticinin aylık toplam ücreti, 15.000 TL‟dir. 

Hastahane iĢletmesinde yönetim kademesinde çalıĢan iki kiĢi mevcuttur. Buna göre; toplam 

yönetici ücreti: 15.000 TL x 2 KiĢi = 30.000 TL‟dir. 

Yükleme Oranı = 30.000 TL/195 kiĢi = 153,846 TL/ĠĢçi 

Yapılan bu hesaplama sonucunda iĢletmenin faaliyet merkezlerine yüklenen Nisan 

ayına ait personel giderleri, Tablo 3.4‟de ki gibi hesaplanmıĢtır.  
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Tablo 3.4. Faaliyet Merkezlerine Ait Direkt ve Endirekt Personel Giderleri (TL) 

3.4.2.2. Katlanılan yiyecek-içecek giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

Hastane iĢletmesinin yiyecek ve içecek giderleri, personelin faydalanma derecesine 

göre yüzde olarak belirlenmiĢtir. Buna göre, bu gider türünün faaliyet merkezlerine 

yüklenmesi Tablo 3.5‟deki gibidir.  

Faaliyet Merkezleri ĠĢçi Sayısı Direkt ĠĢçilik Gideri Endirekt ĠĢçilik Gideri Toplam 

Dahiliye 

Doktor 12 150.750 1.846,15 152.596,15 

 HemĢire 26 83.200 4.000,00 87.200,00 

 Destek Personeli 13 26.260 2.000,00 28.260,00 

 

Cerrahiye 

Doktor 8 100.500 1.230,77 101.730,77 

 HemĢire 16 51.200 2.461,54 53.661,54 

 Destek Personeli 17 34.340 2.615,38 36.955,38 

 

Yoğun Bakım 

Doktor 6 75.375 923,076 76.298,08 

 HemĢire 20 64.000 3.076,92 67.076,92 

 Destek Personeli 16 32.320 2.461,54 34.781,54 

 

Kadın Doğum 

Doktor 7 87.937,5 1.076,92 89.014,42 

 HemĢire 10 32.000 1.538,46 33.538,46 

 Destek Personeli 14 28.280 2.153,83 30.433,87 

Hastane 

Genelini 

Ġlgilendiren 

Faaliyet 

Merkezi 

Doktor 7 87.937,5  89.014,42 1.076,92 

HemĢire 8 25.600 1.230,77 26.830,77 

 

Destek Personeli 15 30.300 2.307,69 32.607,69 
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Tablo 3.5. Faaliyet Merkezlerine Ait Yiyecek ve Ġçecek Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri 
Dağıtım 

Anahtarları 

Yüzde 

(Yükleme Oranı %) 

Toplam Tutar 

(TL) 

Dahiliye Yüzde 26 
15.600 

(60.000x0,26) 

Cerrahiye Yüzde 21 
12.600 

(60.000x0,21) 

Yoğun Bakım Yüzde 22 
13.200 

(60.000x0.22) 

Kadın Doğum Yüzde 16 
9.600 

(60.000x0,16) 

Hastane Genelini Ġlgilendiren 

Faaliyet Merkezi 
Yüzde 15 

9.000 

(60.000x0,15) 

Toplam - 100 60.000 

3.4.2.3. Katlanılan çamaĢırhane giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

Hastane iĢletmesinin katlanmıĢ olduğu çamaĢır giderlerinin tamamı, özel bir firmaya 

yaptırılmaktadır. Bu giderlerin, yüklenmesinde yıkanan toplam çamaĢır tonu dikkate 

alınmıĢtır. Hastane yöneticileri ile yapılan görüĢmeler sonucunda iĢletmenin Nisan ayında 

yıkanan çamaĢır ortalama olarak 34 tondur. Aynı zamanda iĢletmenin bahsi geçen aya ait 

çamaĢır gideri 40.000 TL‟dir. Buna göre; yükleme oranı Ģu Ģekilde hesaplanabilir. 

Yükleme Oranı = 40.000 TL/34 Ton = 1.176,47 TL/Ton 

ĠĢletme yöneticileri ile yapılan görüĢmeler sonucunda yaklaĢık olarak çamaĢır 

giderlerinin faaliyet merkezlerindeki payları Ģu Ģekildedir: Dahiliye:%10, cerrahiye:%13, 

Yoğun Bakım: %25, Kadın Doğum:%35, ĠĢletmenin geneli ise: %17 dür. 

ĠĢletmenin katlandığı çamaĢır giderlerine iliĢkin verilen bilgilere göre, bu giderlerin 

faaliyet merkezlerine yüklenmesi Tablo 3.6‟daki gibidir. 

Tablo 3.6. Faaliyet Merkezlerine Ait ÇamaĢır Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri 
Dağıtım 

Anaktarı 

Yıkanan 

ÇamaĢır Tonu 

Yükleme 

Oranı 

Toplam Tutar 

(TL) 

Dahiliye Ton 3,4 1.176,47 
4.000,00 

(3,4x1.176,47) 

Cerrahiye Ton 4,42 1.176,47 
5.200,00 

(4,42x1.176,47) 

Yoğun Bakım Ton 8,5 1.176,47 
10.000,00 

(8,5x1.176,47) 

Kadın doğum Ton 11,9 1.176,47 
13.999,99 

(11,9x1.176,47) 

Hastane Genelini Ġlgilendiren 

Faaliyet Merkezi 
Ton 5,78 1.176,47 

6.800,02 

(5,78x1.176,47) 

Toplam - 34 - 40.000 
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3.4.2.4. Katlanılan pazarlama giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

Hastane iĢletmesinin pazarlama giderleri, 100.000 TL‟dir. Pazarlama faaliyetleri 

iĢletmenin tümünü ilgilendirdiği yöneticiler ile yapılan görüĢmeler sonucunda anlaĢılmıĢtır. 

Ancak, hastanenin hangi departmanlarına pazarlama faaliyeti sonucunda talep ettiği 

yöneticilere sorulmuĢtur. Buna göre; pazarlama faaliyetleri sonucu iĢletmenin elde ettiği 

yaklaĢık değer oranları Ģunlardır. Dahiliye: %20, Cerrahiye:%25, Yoğun Bakım: %10, 

Kadın Doğum:40, Hastanenin Diğer faaliyet merkezi ise %5 olarak belirlenmiĢtir. 

Buna göre, bu gider türünün faaliyet merkezlerine yüklenmesi Tablo 3.7‟deki 

gibidir. 

Tablo 3.7. Faaliyet Merkezlerine Ait Pazarlama Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri 
Dağıtım 

Anahtarları 

Yüzde 

(Yükleme Oranı %) 
Toplam Tutar (TL) 

Dahiliye Yüzde 20 
20.000 

(100.000x0,20) 

Cerrahiye Yüzde 25 
25.000 

(100.000x0,25) 

Yoğun Bakım Yüzde 10 
10.000 

(100.000x0.10) 

Kadın Doğum Yüzde 40 
40.000 

(100.000x0,40) 

Hastane Genelini Ġlgilendiren Faaliyet 

Merkezi 
Yüzde 5 

5.000 

(100.000x0,05) 

3.4.2.5. Katlanılan temizlik giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

Temizlik giderleri, hastane iĢletmesinin bütününü kapsamaktadır. Bu nedenle, her bir 

faaliyet merkezinin sahip olduğu metrekareler dikkate alınarak hesaplama yapılmıĢtır. Bu 

gider türü endirekt bir gider olduğu için yükleme oranının hesaplanması gerekmektedir. 

Buna göre, temizlik giderlerine ait yükleme oranı Ģu Ģekilde hesaplanmıĢtır. 

Yükleme Oranı = 200.000TL/5.200metrekare = 38,461 TL/metrekare 

Buna göre, bu gider türünün faaliyet merkezlerine yüklenmesi Tablo 3.8‟deki 

gibidir.  
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Tablo 3.8. Faaliyet Merkezlerine Ait Temizlik Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri 
Dağıtım 

Anahtarı 

Kapladıkları Alan 

(Metrekare) 

Yükleme 

Oranı 

Toplam Tutar 

(TL) 

Dahiliye Metrekare 940 38,461 
36.153,34 

(38,461x940) 

Cerrahiye Metrekare 835 38,461 
32.114,94 

(38,461x835) 

Yoğun Bakım Metrekare 870 38,461 
33.461,07 

(38,461x870) 

Kadın Doğum Metrekare 1.080 38,461 
41.537,88 

(38,461x1.080) 

Hastane Genelini Ġlgilendiren 

Faaliyet Merkezi 
Metrekare 1.475 38,461 

56.732,78 

(38,461x1.475) 

Toplam - 5.200 - 200.000 

3.4.2.6. Katlanılan bakım-onarım giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

Hastane iĢletmesinin bakım-onarım iĢlemleri, iĢletme dıĢındaki firmalara 

yaptırılmaktadır. Bakım-onarım sayısının tam olarak bilinmemesi nedeniyle, iĢletmenin 

katlandığı bu giderlerin faaliyet merkezlerine yüklenmesinde, iĢletme yöneticilerinin 

belirlemiĢ olduğu oranlar dikkate alınmıĢtır. ĠĢletmenin Nisan ayında katlandığı bakım-

onarım gider tutarı, 60.000TL‟dir. 

Buna göre, bu gider türünün faaliyet merkezlerine yüklenmesi Tablo 3.9‟deki 

gibidir. 

Tablo 3.9. Faaliyet Merkezlerine Ait Bakım-Onarım Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri Dağıtım Anahtarı Aldığı Oran (%) Aldığı Tutar (TL) 

Dahiliye BelirlenmiĢ Oran 25 
15.000 

(60.000x0,25) 

Cerrahiye BelirlenmiĢ Oran 15 
9.000 

(60.000x0,15) 

Yoğun Bakım BelirlenmiĢ Oran 25 
15.000 

(60.000x0,25) 

Kadın Doğum BelirlenmiĢ Oran 15 
9.000 

(60.000x0,15) 

Hastane Genelini Ġlgilendiren 

Faaliyet Merkezi 
BelirlenmiĢ Oran 20 

12.000 

(60.000x0,20) 

Toplam 
 

100 60.000 

3.4.2.7. Katlanılan bakım-onarım giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

- Katlanılan Elektrik Giderlerinin Faaliyet Merkezlerine Yüklenmesi 

Hastane iĢletmesinin katlandığı elektrik giderleri, iĢletmenin tüm faaliyet 

merkezlerine ait giderdir. Elektrik gideri Nisan ayında 180.000 TL gelmiĢtir. ĠĢletmedeki 
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her faaliyet merkezinde ayrı bir sayaç bulunmadığı için, hangi merkezin ne kadar elektrik 

harcadığı bilinmemektedir. Bu nedenle, harcanan kilovatsaat belirlenirken, her bir faaliyet 

merkezinin sahip olduğu metrekareler dikkate alınarak hesaplama yapılmıĢtır. Elektrik 

giderleri, endirekt bir gider unsuru olduğu için bu hesaplamada yükleme oranının bulunması 

gerekmektedir. Buna göre; 

Yükleme Oranı= 180.000TL/141.910kws = 1,268 TL/kws 

Buna göre, bu gider türünün faaliyet merkezlerine yüklenmesi Tablo 3.10‟daki 

gibidir. 

Tablo 3.10. Faaliyet Merkezlerine Ait Elektrik Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri 
Dağıtım 

Anahtarı 

Harcanan 

Elektrik (Kws) 

Yükleme 

Oranı 

Toplam Tutar 

(TL) 

Dahiliye Kws 22.670 1,268 28.757,18 

Cerrahiye Kws 20.320 1,268 25.777,38 

Yoğun Bakım Kws 21.410 1,268 27.159,50 

Kadın Doğum Kws 33.965 1,268 43.079,24 

Hastane Genelini Ġlgilendiren 

Faaliyet Merkezi 
Kws 43.545 1,268 55.226,68 

Toplam - 141.910 - 180.000 

- Katlanılan Su Giderlerinin Faaliyet Merkezlerine Yüklenmesi 

Hastane iĢletmesinin katlandığı su gideri Nisan ayı itibariyle 60.000TL‟dir. Bu 

giderin faaliyet merkezlerine dağıtılmasında, aynı elektrik giderlerinin dağıtımında 

varsayılan mantıktan hareket edilmiĢtir. Nisan ayı tüketilen su miktarı, 5.437 tondur.  

Su giderlerine ait yükleme oranı Ģu Ģekilde hesaplanmıĢtır. 

Yükleme Oranı= 60.000 TL/5.437 Ton = 11.03 TL/Ton 

Buna göre, bu gider türünün faaliyet merkezlerine yüklenmesi Tablo 3.11‟deki 

gibidir.  
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Tablo 3.11. Faaliyet Merkezlerine Ait Su Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri 
Dağıtım 

Anahtarı 

Tüketilen Su 

(Ton) 

Yükleme 

Oranı 

Toplam Tutar 

(TL) 

Dahiliye Ton 712 11,03 7.859,34 

Cerrahiye Ton 738 11,03 8.146,12 

Yoğun Bakım Ton 621 11,03 6.855,61 

Kadın Doğum Ton 1.073 11,03 11.841,17 

Hastane Genelini Ġlgilendiren 

Faaliyet Merkezi 
Ton 2.293 11,03 25.297,77 

Toplam - 5.437 - 60.000 

3.4.2.8. Katlanılan telefon giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

Hastane iĢletmesine ait telefon giderleri, iĢletmenin bütün faaliyet merkezlerini 

ilgilendiren bir gider türüdür. Bu giderlerin faaliyet merkezlerine yüklenmesinde kullanılan 

dağıtım anahtarı, konuĢulan dakikadır. ĠĢletmede Nisan ayı içerinde toplam 20.000TL 

telefon gideri olup, konuĢulan dakika ise, 57.142 dakikadır. Bu gider de endirekt bir gider 

unsuru olduğu için yükleme oranının bulunması gerekmektedir. 

Yükleme Oranı = 20.000TL/57.142 dakika = 0.35 TL/dakika 

Faaliyet merkezlerinde konuĢulan telefon dakikaları ile bu telefon giderlerinin 

faaliyet merkezlerine yüklenmesi Tablo 3.12‟deki gibidir. 

Tablo 3.12. Faaliyet Merkezlerine Ait Telefon Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri 
Dağıtım 

Anahtarı 

KonuĢulan 

Dakika 
Yükleme Oranı 

Toplam Tutar 

(TL) 

Dahiliye Dakika 8.346 0,35 2.921,30 

Cerrahiye Dakika 9.512 0,35 3.329,47 

Yoğun Bakım Dakika 8.415 0,35 2.945,35 

Kadın Doğum Dakika 13.811 0,35 4.833,85 

Hastane Genelini Ġlgilendiren 

Faaliyet Merkezi 
Dakika 17.058 0,35 5.970,03 

Toplam - 57.142 - 20.000 

3.4.2.9. Katlanılan kırtasiye giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

ĠĢletmenin katlandığı kırtasiye giderleri, hastane iĢletmesinin bütün faaliyet 

merkezlerini ilgilendiren bir gider türüdür. Kırtasiye giderleri; fatura, adisyon, kutlama 

malzemeleri ve benzeri unsurlardan oluĢmaktadır. Nisan ayı içerisinde katlanılan kırtasiye 

giderleri toplam 100.000 TL‟dir. Bu giderler, faaliyet merkezlerine direkt olarak 

yüklenmiĢtir. 
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Buna göre, bu gider türünün faaliyet merkezlerine yüklenmesi Tablo 3.13‟deki 

gibidir. 

Tablo 3.13. Faaliyet Merkezlerine Ait Kırtasiye Giderleri (TL) 

Faaliyet Merkezleri Dağıtım Anahtarı Toplam Tutar (TL) 

Dahiliye Direkt 13.640 

Cerrahiye Direkt 12.680 

Yoğun Bakım Direkt 11.610 

Kadın Doğum Direkt 31.220 

Hastane Genelini Ġlgilendiren 

Faaliyet Merkezi 
Direkt 30.850 

Toplam - 100.000 

3.4.2.10. Katlanılan diğer giderlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesi 

Diğer giderler, hastane iĢletmesinin katlandığı yukarıdaki giderler dıĢında kalan 

giderlerden oluĢmaktadır. Güvenlik giderleri, kira giderleri, ar-ge giderleri ve benzeri 

unsurlar bu gider kalemini oluĢturmaktadır. 

Hastane iĢletmesinin katlandığı bu gider türü, 240.000 TL olup, bu tutar her bir 

faaliyet merkezi için ayrı ayrı hesaplanamayacağından tüm faaliyet merkezlerine eĢit olarak 

dağıtılmıĢtır. Buna göre; Her faaliyet merkezine yüklenecek gider tutarı= 240.000TL/5 

faaliyet merkezi= 48.000TL/Faaliyet merkezi sayısı olarak hesaplanmıĢtır. 

Yukarıda yer alan tüm hesaplamaları dikkate alarak iĢletmenin Nisan ayı itibariyle 

meydan gelen gider kalemlerinin faaliyet merkezlerine yüklenmesinin genel görünümü 

Tablo 3.14‟te gösterilmiĢtir.  
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Tablo 3.14. Faaliyet Merkezlerine Yüklenen Gider Kalemleri 

        Faaliyet 

       Merkezleri 

 

Gider  

Kalemleri 

Dahiliye Cerrahiye 
Yoğun 

Bakım 

Kadın 

Doğum 

Hastane 

Genelini 

Ġlgilendiren 

Faaliyet 

Merkezi 

Toplam 

Personel Ücreti 268.056,15 192.347,69 178.156,53 152.986,76 148.452,88 940.000 

Yiyecek-Ġçecek 

Giderleri 
15.600 12.600 13.200 9.600 9.000 60.000 

ÇamaĢırhane 

Giderleri 
4.000,00 5.200,00 10.000,00 13.999,99 6.800,02 40.000 

Pazarlama Gideri 20.000 25.000 10.000 40.000 5.000 100.000 

Temizlik Giderleri 36.153,34 32.114,94 33.461,07 41.537,88 56.732,78 200.000 

Bakım-Onarım 

Giderleri 
15.000 9.000 15.000 9.000 12.000 60.000 

Elektrik Giderleri 28.757,18 25.777,38 27.159,50 43.079,24 55.226,68 180.000 

Su Giderleri 7.859,34 8.146,12 6.855,61 11.841,17 25.297,77 60.000 

Telefon Giderleri 2.921,30 3.329,47 2.945,35 4.833,85 5.970,03 20.000 

Kırtasiye Giderleri 13.640 12.680 11.610 31.220 30.850 100.000 

Diğer Giderler 48.000 48.000 48.000 48.000 48.000 240.000 

Toplam 459.987,31 374.195,59 356.388,06 406.098,89 403.330,15 2.000.000 

Yukarıdaki tabloda iĢletmenin tüm gider kalemlerinin faaliyet merkezlerine 

yüklenen toplu görünümü yer almaktadır. Yukarıdaki faaliyet merkezlerinden hastane 

genelini ilgilendiren faaliyet merkezi, müĢterilerin (hastaların) doğrudan yararlanmadığı bir 

merkez olduğu için, uygulamanın sağlıklı bir sonuç vermesi için bu merkezin diğer 

merkezlere aktarılması gerekmektedir. Bunun için, yöneticiler ile yapılan görüĢmeler 

sonucunda bu merkezden diğer faaliyet merkezlerinin yararlanma oranları yaklaĢık olarak 

yöneticilerden öğrenilmiĢtir. 

Yöneticilerden alınan bilgilere göre; Bu faaliyet merkezinden Dahiliye: %40, 

cerrahiye:%45, Kadın Doğum:%10, Yoğun Bakım: %5 pay almıĢlardır. Bu bilgilere göre, 

hastane iĢletmesinin genelini ilgilendiren faaliyet merkezinde biriken giderlerin, diğer 

faaliyet merkezlerine yüzde dağıtım anahtarı kullanılarak yapılan yükleme sonuçları, Tablo 

3.15‟te verilmiĢtir.  
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Tablo 3.15. Hastane ĠĢletmesinin Genelini Ġlgilendiren Faaliyet Merkezinde Biriken Giderlerin Diğer 

Faaliyet Merkezlerine Yüklenmesi 

Faaliyet Merkezleri Dağıtım Anahtarı Aldığı Oran (%) Aldığı Tutar (TL) 

Dahiliye BelirlenmiĢ Oran 40 
161.332,06 

(403.330,154x0,40) 

Cerrahiye BelirlenmiĢ Oran 45 
181.498,57 

(403.330,154x0,45) 

Yoğun bakım BelirlenmiĢ Oran 5 
20.166,51 

(403.330,154x0,05) 

Kadın Doğum BelirlenmiĢ Oran 10 
40.333,02 

(403.330,154x0.10) 

Toplam - 100 403.330,15 

Tablo 3.15‟deki hesaplamaya göre, hastane iĢletmesinin faaliyet merkezlerinde 

toplanan giderler Tablo 3.16‟da verilmiĢtir. Tablo 3.16'da Türk Lirasında kuruĢ virgülden 

sonra iki basamak olduğu kabul edildiği için yuvarlama iĢlemi yapılmıĢtır. 

Tablo 3.16. Faaliyet merkezlerinin Toplam Gider Tutarları (TL) 

Faaliyet Merkezleri Toplam Giderler (TL) 

Dahiliye 621.319,37 

Cerrahiye 555.694,16 

Yoğun bakım 376.554,56 

Kadın Doğum 446.431,91 

Toplam 2.000.000 

3.4.3. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminde Faaliyet Maliyetlerinin, Maliyet 

Sürücüleri (Dağıtım Anahtarları) ve Maliyet Yükleme Oranlarının Tespit 

Edilmesi 

ÇalıĢmanın bu kısmında hastane iĢletmesinin faaliyet merkezlerinde biriken gider 

tutarlarının her bir merkezin faaliyetlerine aktarılmasını içermektedir. Burada çalıĢmanın 

daha önceki kısmında belirtilen her faaliyet merkezine ait faaliyetler, yöneticiler ile yapılan 

görüĢmeler sonucunda standart süre biçiminde belirtilmiĢtir. Standart süreler belirlendikten 

sonra, faaliyet merkezinin toplam maliyeti, belirlenmiĢ standart süre oranlarıyla çarpılarak 

ilgili faaliyetin maliyeti hesaplanmıĢtır. Ayrıca uygulamanın bu kısmında kullanılan maliyet 

sürücüleri yani dağıtım anahtarları, hastanede hizmet gören kiĢi sayısı ile belirtilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın bu kısmında en önemli unsurlardan birisi olan maliyet yükleme oranı ise, 

hastane iĢletmesinde meydana gelen faaliyet maliyetlerinin, o faaliyetten yararlanan kiĢi 

sayısına bölünmesiyle hesaplanır. Tablo 3.17'de her bir faaliyetin gerçekleĢmesi için 
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belirlenen standart süreler, faaliyet maliyetlerinin, maliyet öznelerine yüklenmesinde 

kullanılan maliyet sürücü sayısı ve her faaliyetin maliyet yükleme oranları gösterilmiĢtir. 

Tablo 3.17. Faaliyet Maliyetlerinin, Maliyet Sürücülerinin ve Maliyet Yükleme Oranlarının Tespit 

Edilmesi 

Faaliyet 

Merkezleri 
Faaliyetler 

Yükleme 

Oranı 

(Standart 

Süre) 

Faaliyet 

Maliyetleri(TL) 

Maliyet 

Sürücüsü 

Miktarı (Hasta 

Sayısı) 

Maliyet 

Yükleme 

Oranı 

Dahiliye 

Randevu 0,07 43.492,35 14.175 3,068243 

Kayıt ve Ücret Alma 0,08 49.705,54 14.175 3,506564 

Muayene 0,35 217.461,80 14.175 15,34122 

Test Analizleri ve Ameliyat 0,41 254.740,94 14.175 17,97114 

Kontrol 0,09 55.918,74 14.175 3,944885 

Toplam 621.319,37   

Cerrahiye 

Randevu 0.07 38.898,59 4.725 8,232506 

Kayıt ve Ücret Alma 0.08 44.455,53 4.725 9,408578 

Muayene 0.33 183.379,07 4.725 38,81039 

Test Analizleri ve Ameliyat 0.42 233.391,55 4.725 49,39504 

YatıĢ 0.01 5.556,95 4.725 1,176074 

Kontrol 0.09 50.012,47 4.725 10,58465 

Toplam 555.694,16     

Yoğun 

Bakım 

Ameliyat 0,75 282.415,92 3.150 89,65585 

Sevk 0,1 37.655,46 3.150 11,95411 

Kontrol 0,15 56.483,18 3.150 17,93117 

Toplam 376.554,56 
  

Kadın 

Doğum 

Ameliyat 0,85 379.467,12 9.450 40,15525 

Sevk 0,05 22.321,60 9.450 2,362023 

Kontrol 0,1 44.643,19 9.450 4,724147 

Toplam 446.431,91 
 

  

Genel Toplam 2.000.000     

Tablo 3.17'de hastane iĢletmesinin her bir faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetleri 

ve her faaliyet maliyeti için maliyet yükleme oranları hesaplanmıĢtır. Tablo 3.17‟den da 

anlaĢılacağı gibi, her faaliyetin maliyet sürücüsü aynı olduğu halde maliyet sürücü sayısı 

farklıdır. Bunun en temel nedenin, her faaliyetten yararlanan müĢteri (hasta) gruplarının 

farklı olması oluĢturmaktadır. 

3.4.4. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yönteminde Faaliyet Maliyetlerinin Maliyet 

Öznelerine Yüklenmesi 

ÇalıĢmanın bu kısmı, FTM yönteminin dördüncü aĢamasını oluĢturmaktadır. Bu 

çalıĢmada maliyet öznesi, her bir hasta grubu için verilen hizmet maliyeti oluĢturmaktadır. 

Hastane iĢletmesinin belirlenen her bir faaliyet merkezinde ortaya çıkan faaliyetlerden 
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hizmet gören hasta grupları farklı olduğu için, her bir hasta grubunun maliyeti de farklılık 

gösterecektir. 

Her müĢteri grubunun maliyetini hesaplamak için her bir faaliyet merkezi ayrı 

inceleme konusu olmuĢ ve farklı tablolar halinde gösterilmiĢtir. 

3.4.4.1. Dahiliye faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetlerinin maliyet öznelerine (hasta 

grup sayısı) yüklenmesi 

Hastane iĢletmesinde dahiliye faaliyet merkezinden elde edilen faaliyet 

maliyetlerinin, maliyet öznelerine yüklenmesinde her faaliyet maliyetinin yükleme oranıyla, 

maliyet sürücü miktarı çarpılır. dahiliye faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetlerinin, 

maliyet öznelerine yüklenmesi için, Tablo 3.18 oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 3.18. Dahiliye Faaliyet Merkezine Ait Faaliyet Maliyetlerinin Maliyet Öznelerine (Hasta Grup 

Sayısı) Yüklenmesi 

Faaliyetler Maliyet Sürücüleri 

Maliyet Sürücü 

Miktarı 

(Hasta Sayısı) 

Maliyet Yükleme 

Oranı 

(TL/Hasta Sayısı) 

Toplam 

Maliyet 

(TL) 

Randevu 

YeĢil Grup 8.505 3,068243386 26.095,41 

Sarı Grup 4.253 3,068243386 13.049,24 

Kırmızı Grup 1.417 3,068243386 4.347,70 

Toplam 43.492,35 

Kayıt ve Ücret Alma 

YeĢil Grup 8.505 3,506563668 29.823,32 

Sarı Grup 4.253 3,506563668 14.913,42 

Kırmızı Grup 1.417 3,506563668 4.968,80 

Toplam 49.705,54 

Muayene 

YeĢil Grup 8.505 15,34122046 130.477,08 

Sarı Grup 4.253 15,34122046 65.246,21 

Kırmızı Grup 1.417 15,34122046 21.738,51 

Toplam 217.461,80 

Test Analizleri ve 

Ameliyat 

YeĢil Grup 8.505 17,97114215 152.844,56 

Sarı Grup 4.253 17,97114215 76.431,27 

Kırmızı Grup 1.417 17,97114215 25.465,11 

Toplam 254.740,94 

Kontrol 

YeĢil Grup 8.505 3,944884656 33.551,24 

Sarı Grup 4.253 3,944884656 16.777,60 

Kırmızı Grup 1.417 3,944884656 5.589,90 

Toplam 55.918,74 

Genel Toplam 621.319,37 

3.4.4.2. Cerrahiye faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetlerinin maliyet öznelerine 

(hasta grup sayısı) yüklenmesi 

Cerrahiye faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetlerinin, maliyet öznelerine 

yüklenmesi için, Tablo 3.19 oluĢturulmuĢtur. 
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Tablo 3.19. Cerrahiye Faaliyet Merkezine Ait Faaliyet Maliyetlerinin Maliyet Öznelerine (Hasta 

Grup Sayısı) Yüklenmesi 

Faaliyetler Maliyet Sürücüleri 

Maliyet Sürücü 

Miktarı 

(Hasta Sayısı) 

Maliyet Yükleme 

Oranı 

(TL/Hasta Sayısı) 

Toplam Maliyet 

(TL) 

Randevu 

YeĢil Grup 473 8,23250582 3.893,97 

Sarı Grup 1.890 8,23250582 15.559,44 

Kırmızı Grup 2.362 8,23250582 19.445,18 

Toplam 38.898,59 

Kayıt ve Ücret Alma 

YeĢil Grup 473 9,408577778 4.450,25 

Sarı Grup 1.890 9,408577778 17.782,17 

Kırmızı Grup 2.362 9,408577778 22.223,11 

Toplam 44.455,53 

Muayene 

YeĢil Grup 473 38,81038519 18.357,31 

Sarı Grup 1.890 38,81038519 73.351,63 

Kırmızı Grup 2.362 38,81038519 91.670,13 

Toplam 183.379,07 

Test Analizleri ve 

Ameliyat 

YeĢil Grup 473 49,39503704 23.363,85 

Sarı Grup 1.890 49,39503704 93.356,62 

Kırmızı Grup 2.362 49,39503704 116.671,08 

Toplam 233.391,55 

YatıĢ 

YeĢil Grup 473 1,176074074 556,28 

Sarı Grup 1.890 1,176074074 2.222,78 

Kırmızı Grup 2.362 1,176074074 2.777,89 

Toplam 5.556,95 

Kontrol 

YeĢil Grup 473 10,58464974 5.006,54 

Sarı Grup 1.890 10,58464974 20.004,99 

Kırmızı Grup 2.362 10,58464974 25.000,94 

Toplam 50.012,47 

Genel Toplam 555.694,16 

3.4.4.3. Yoğun bakım faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetlerinin maliyet öznelerine 

(hasta grup sayısı) yüklenmesi 

Yoğun bakım faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetlerinin, maliyet öznelerine 

yüklenmesi için, Tablo 3.20 oluĢturulmuĢtur.  
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Tablo 3.20. Yoğun bakım Faaliyet Merkezine Ait Faaliyet Maliyetlerinin Maliyet Öznelerine (Hasta 

Grup Sayısı) Yüklenmesi 

Faaliyetler 
Maliyet 

Sürücüleri 

Maliyet Sürücü Miktarı 

(Hasta Sayısı) 

Maliyet Yükleme 

Oranı 

(TL/Hasta Sayısı) 

Toplam 

Maliyet 

(TL) 

Ameliyat 

YeĢil Grup - - - 

Sarı Grup 315 89,65584762 28.241,59 

Kırmızı Grup 2.835 89,65584762 254.174,33 

Toplam 282.415,92 

Sevk 

YeĢil Grup - - - 

Sarı Grup 315 11,95411429 3.765,55 

Kırmızı Grup 2.835 11,95411429 33.889,91 

Toplam 37.655,46 

Kontrol 

YeĢil Grup - - - 

Sarı Grup 315 17,93116825 5.648,32 

Kırmızı Grup 2.835 17,93116825 50.834,86 

Toplam 56.483,18 

Genel Toplam 376.554,56 

3.4.4.4. Kadın doğum faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetlerinin maliyet öznelerine 

(hasta grup sayısı) yüklenmesi 

Kadın doğum faaliyet merkezine ait faaliyet maliyetlerinin, maliyet öznelerine 

yüklenmesi için, Tablo 3.21 oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 3.21. Kadın Doğum Faaliyet Merkezine Ait Faaliyet Maliyetlerinin Maliyet Öznelerine (Hasta 

Grup Sayısı) Yüklenmesi 

Faaliyetler Maliyet Sürücüleri 

Maliyet Sürücü 

Miktarı 

(Hasta Sayısı) 

Maliyet Yükleme 

Oranı 

(TL/Hasta Sayısı) 

Toplam Maliyet 

(TL) 

Ameliyat 

YeĢil Grup 5.670 40,15525079 227.680,27 

Sarı Grup 3.308 40,15525079 132.833,57 

Kırmızı Grup 472 40,15525079 18.953,28 

Toplam 379.467,12 

Sevk 

YeĢil Grup 5.670 2,36202328 13.392,67 

Sarı Grup 3.308 2,36202328 7.813,57 

Kırmızı Grup 472 2,36202328 1.115,36 

Toplam 22.321,60 

Kontrol 

YeĢil Grup 5.670 4,72414709 26.785,91 

Sarı Grup 3.308 4,72414709 15.627,48 

Kırmızı Grup 472 4,72414709 2.229,80 

Toplam 44.643,19 

Genel Toplam 446.431,91 
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3.4.5. Faaliyet tabanlı Maliyetleme Yönteminde Maliyet Öznelerinin Birim 

Maliyetlerinin Hesaplanması 

FTM yönteminin bu aĢaması, uygulamanın sonuncu aĢaması olup, yöneticiler için 

maliyet etkinliğinin belirlenmesinde çok önemli bir role sahiptir. Burada, her hasta 

grubunda biriken toplam maliyetin, hastanede hizmet verilen hasta grubu sayısına 

bölünmesiyle birim maliyetlere ulaĢılır. Tablo 3.22'de hem FTM yöntemi uygulaması 

sonucunda elde edilen birim maliyetler ile yöneticilerin vermiĢ oldukları birim maliyetler 

yer almaktadır. 

Tablo 3.22. Faaliyet Tabanlı Maliyetleme Yöntemi ile Geleneksel Maliyet Muhasebesi 

Yöntemlerine ĠliĢkin Birim Maliyetler 

Hasta Grupları 
Her Grubun Aldığı 

Maliyet (TL) 

Hizmet Verilen 

Hasta Sayısı 

Birim Maliyet 

(TL/Yatak) 

FTM GMM 

YeĢil Grup 696.278,69 14.648 47,53 53,2 

Sarı Grup 602.625,45 9.766 61,7 67,08 

Kırmızı Grup 701.095,86 7.086 98,94 102,05 

Toplam 2.000.000 31.500 
  

Tablo 3.22'de hasta grupları, her hasta grubunun aldığı maliyetler, hizmet verilen 

hasta sayıları ile hem FTM hem de GMM‟ne göre hesaplanmıĢ birim maliyetler yer 

almaktadır. Tabloya göre, uygulama sonuçları ile yöneticilerin vermiĢ olduğu sonuçlar 

birbirinden farklıdır. Bu da bize, GÜG‟nin yani endirekt giderlerin yoğun olduğu bu hastane 

iĢletmesinde dağıtımların iĢ hacmi esasına dayalı olarak yapılan GMM sonuçlarının gerçeği 

yansıtmadığını göstermektedir. Çünkü FTM yönteminde, giderler özelliklerine uygun olarak 

dağıtıldığından dolayı, maliyetler düĢük yani gerçekçi çıkmıĢtır. Bu tablo aslında çalıĢmanın 

temel amacını da ortaya koymaktadır. Yani, FTM yönteminin bu iĢletmede uygulanması 

durumunda maliyetler gerçekçi çıkacak ve iĢletme geleceğe dönük etkili stratejik kararlar 

alacaktır.  
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4. TARTIġMA VE SONUÇ 

Günümüzde gerek teknolojik geliĢmeler gerekse de devlet teĢvikleri sağlık 

sektörünün geliĢmesinde önemli rol oynamaktadır. Bu sektörün bu derece önemli olması, 

rekabeti de oldukça yoğun hale getirmiĢtir. Rekabetin bu derece yoğun olması, sağlık 

iĢletmeleri açısından kıyasıya rekabeti beraberinde getirmiĢtir. Bu nedenden dolayı, 

iĢletmeler müĢteri sayılarını arttırmaları kadar maliyetlerini de oldukça düĢürmek 

zorundadırlar. Aksi halde bu yoğun rekabet ortamında kaybolurlar. 

Geleneksel maliyet muhasebesini uygulayan iĢletmelerin, yukarıda bahsi geçen 

rekabet ortamında baĢarısız ihtimali çok yüksektir. Çünkü günümüz Ģartlarında, özellikle de 

hizmet iĢletmelerinde, üretim maliyeti yapısı oldukça değiĢmiĢtir. Bu değiĢim özellikle de 

genel üretim giderleri üzerinde olmaktadır. Geleneksel maliyet muhasebesi yaklaĢımları, iĢ 

hacmine dayalı dağıtım araçlarını kullanmaktadırlar. Bu durum, iĢ hacmine dayalı olmayan 

genel üretim giderlerinin mal ya da hizmetlere yanlıĢ yüklenmesine neden olmaktadır. 

Ayrıca bu yaklaĢımlar, maliyetlerin herhangi bir bölüm ya da faaliyet ile iliĢkilendirilmeden 

doğrudan mal ya da hizmete yüklenmektedir. Bu durum da maliyetlerin yanlıĢ 

hesaplanmasına ve bu maliyetlerin gerçeği yansıtmadığı gerçeğini ortaya koymaktadır. 

Geleneksel maliyet muhasebesi yaklaĢımlarının bu eksiklikleri, maliyet 

hesaplanmasında yeni yaklaĢımların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Bu yaklaĢımların 

ortak noktası, yeni bir bütün olarak isimlendirildiğinde stratejik maliyet yönetimi 

oluĢturmalarıdır. Bu stratejik maliyet yönetimi, iĢletmelerin geleceğe dönük stratejik karar 

almalarında, doğru maliyet hesaplamalarında ve küresel rekabet edebilirlikleri konusunda 

oldukça önemli bir yöntemdir. Bu yöntemin oldukça fazla yaklaĢımları olup, her yaklaĢım 

iĢletme özelliklerine uygun bir biçimde kullanılmaktadır. 

Stratejik maliyet yönetimi yaklaĢımlarında birisi de faaliyet tabanlı maliyetleme 

yöntemidir. Bu yöntem; genel üretim giderlerinin diğer üretim giderlerinden olan direkt ilk 

madde ve malzeme giderleri ile direkt iĢçilik giderlerine oranla yüksek bir paya sahip 

iĢletmelerde uygulanır. Faaliyet tabanlı maliyetleme yöntemi, uygulaması basit ve ortaya 

çıkan sonuçlar, geleneksel maliyet muhasebesine oranla daha gerçekçi olan bir yaklaĢımdır. 

Bu yöntemde maliyetler ilk önce faaliyetlere, daha sonra ise mamul ve hizmetlere 

yüklenmesine dayanan bir yaklaĢımdır. Bu nedenle, iĢletmede her bir faaliyetin gerçekleĢme 

yani kullanım durumuna göre birim maliyetlerin hesaplanmasına dayanmaktadır.  
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Bu çalıĢmada, hastane iĢletmesinde uygulama yapılmıĢtır. Bu amaçla, Aydın‟da 

faaliyet gösteren özel bir hastane iĢletmesinin verileri incelenerek, hastanenin en yoğun 

olduğu Nisan ayına ait maliyet analizi yapılmıĢtır. Hastane, maliyet hesaplamada geleneksel 

maliyet muhasebesi uygulamaktadır. Bu nedenle, çalıĢmanın da temel amacı olan, eğer 

iĢletme faaliyet tabanlı maliyetleme yöntemini uygularsa, geleneksel maliyet muhasebesine 

oranla ne derece üstün yönlerinin olacağı analiz edilmiĢtir. 

Yapılan bu çalıĢmada önemli sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Hastanede üç grup hasta profili 

söz konusudur. Bunlar; yeĢil, sarı ve kırmızı müĢteri grubudur. ÇalıĢmada, ilk önce hastane 

iĢletmesinin faaliyetleri ve faaliyet merkezleri belirlenmiĢtir. Bu belirleme iĢlemi bittikten 

sonra, iĢletmenin Nisan ayında katlandığı giderler, bu faaliyet merkezlerine belirli dağıtım 

anahtarları vasıtasıyla dağıtılmıĢtır. Daha sonra bu maliyetler, hasta gruplarına aktarılarak 

birim maliyetler elde edilmiĢtir. Elde edilen bu birim maliyetler, yöneticilerden alınan birim 

maliyetler ile karĢılaĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada en yüksek birim maliyet, kırmızı müĢteri grubu 

olarak çıkmıĢtır. Bu durumu, sarı ve yeĢil müĢteri grubu takip etmektedir. 

Son olarak elde edilen sonuçlar, geleneksel maliyet muhasebesine göre daha düĢük 

çıkmıĢtır. Bunun en temel nedeni, genel üretim giderleri faaliyet tabanlı maliyetleme 

yönteminde iĢ hacmine bağlı olmayanların standart iĢ hacimlerine dayanan dağıtım 

anahtarları ile dağıtılmasıdır. Yeni sonuçlar, günümüz ekonomik Ģartlarına en uygun 

sonuçlardır. Yapılan bu çalıĢmanın, literatüre de önemli katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Çünkü faaliyet tabanlı maliyetleme yöntemine iliĢkin yapılan çalıĢmaların büyük bir 

bölümü, üretim iĢletmelerinde yapılmıĢtır. Ancak bu çalıĢma, hizmet iĢletmesinde 

uygulanmıĢ olup, ortaya konulan sonuçlar oldukça gerçekçi çıkmaktadır. Ayrıca bu 

çalıĢmada, iĢletmedeki atıl kapasite yani boĢ kapasite de dikkate alınarak sonuçlara 

ulaĢılmıĢtır. 

Uygulamanın yapıldığı özel hastane iĢletmesine de birkaç öneri sunulabilir. Bu 

öneriler Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

- Maliyet konusunda yöneticilere uygun bir eğitim verilmesi 

- Dağıtımların, iĢ hacmine göre yapılmaması 

- Personelin faaliyet tabanlı maliyetleme konusunda eğitilmesi 

- ĠĢletmenin ayrıntılı bir Ģekilde faaliyet ve faaliyet merkezlerinin belirlenmesi 
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- Her bir faaliyetin gerçekleĢme sayısının ortaya konulması 

- Rekabet ortamında rakiplerinin maliyet durumlarının gözden geçirilmesi 

- Geleceğe yönelik stratejik kararların, uygun maliyet yöntemleri ile belirlenmesi. 
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